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Lartisim i shpirlil 
.71 AUa_:ji i Ramazanit eshte muaji ku, 

1V1Allahu i shumefishon shperblimet 
per agjeruesit dhe i ngr.e ita ne shkallit e larta 
te devotshmerise. Me agjerimin e Ramazanit 
me se miri shprehet b~f mi, sinqeriteti, 
humaniteti, uniteti, solidariteti .. virtyte keto 
te di.at duhet te smlisin fdo besimtar. Me ane 
te agjerimitne ke,te muaj, arrijme te krijojme 
jete mete ngritur shpirterore ... . 

7\ "1 daten 3 ma} 2018, ne mjediset e Hotel 
1· V Rognerlnternadonal, neTirane, u:zhviUua 

KonferencaNdi!rkombetareperdidogu,n midis 
besimeve: ''Shqiperia, nje model i harmonise 
nderfetare per Evropen': Organizatoret· e 
saj, me mbeshtetjen eAmbasades se Austrise 
ne vendin tone, ishin Universiteti ''Beder'; 
Kokgji Universitar ''Logos" dhe Universiteti 
Katolik ''Zoja e Kishi/lit te Mire'~ .. 

V-ntim nua Frasllill 
(lf eshte pranvera, nga me te bulmrat e 

Ustines, mozaiku, shumingjyres te terheq 
dhe kete e ndjen ne mengjezin e Vefante, sapo 

-tesh ne mjedisin e mrekuUueshem te Bredhit 
te Hotoves. Kitu ndjen ajrin magjik, aromin 
e lukve te shumta, shikon burimin ne ane 
te mt,ges, ku, ka pire uje Naimi. Ashtu me 
mendjen e kthjeUte arrin ne fihat. .. 

Tradita Baklashiana 
mahnit Parisio 

~1 /fl 28 maj 2018, Selia e Shenjte 
1V 1Bektashiane, ne bashkepunim 

me Ambasaden e Shqiperise ne 
UNESKO, si dhe shtepine boterore te 
sufijve, organizon "Diten e kultures 
bektashiane" ne pranine e nje numri 
te madh artdashesish nga Franca, 
Italia, Turqia dhe Shqiperia . ... 

·~·~_,...._.~""" 



M 
uaji i Ramazanit eshte muaji ku Al
lahu i shumefishon shperblimet per 
agjeruesit dne i ngre ita ne shkallet e 

. larta te devotshmerise. Me agjerimin 
e Ramazanit me se miri shprehet besimi, sinqeriteti, 
humaniteti, uniteti, solidariteti.. virtyte keto te cilat 
duhet te stolisin c;do besimtar. Me ane te agjerimit 
ne kete muaj, arrijme te krijojme jete me te ngritur 
shpirterore, nje.atmosfere mirekuptimi, miresjelljeje, 
devocioni, nje atmosfere bujarie, ndershmerie dhe 
pergjegjesie, duke i pranuar gabimet dhe duke kerkuar 
faljen e 2otit. Profeti Muhamed (s.a.s.) thote:"Gjumi 
i agjeruesit vleresohet si adhu_t}~ll), kurse heshtja si 
tesbih (madherim i Zotit). Miresive dhe adhurimeve 
te tij u jepet shperblim shumefish. Allahu ia pranon 
lutjet dhe ia fal mekatet" 

Ne aspektin shpirteror dhe te edukimit te egos 
agjerimi i muajit te Ramazanit eshte nga pikat e para 
te themeleve te besimit ne fene lslame. Ai ka disa 
ane te dobishme sidomos ne aspektin shpirteror, 
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eelukimit te nefsit (egos, ufilit), si dhe per te shprehur 
falenclerimin ndaj Allahut (xh.sh.), per miresite qe na 

. ka dhene. 
Njerezit, nen perden e pakujdesise te te mirave 

materiale, nuk a~rijne te vleresojne dhe te c;mojne te 
mirat eAllahut (xh.sh.).Zoti me urdhrin e agjerimit te 
Ramazanit, i shtyn besimtaret te vihen si ne poziten 
e nje ushtrie.Ai i fton besimtaret te marrin pjese ne 
nje adhurim dhe feste te amshueshme.Ata dalin dhe 
presin ftesen e iftarit me fjalen e ezanit te akshamit, 
duke thene: "Allahu Ekber!" Perkundrejt kesaj situ
ate te bukur te Meshirshmerise se gjere te te Gjith
meshirshmit, besimtaret pergjigjen me nje rregullsi 
dhe persosmeri te shkelqyer.Te gjithe besimtaret ne 
momentin e iftarit, perpara sofres presin urdhrin e 
Krijuesit te Madheruar. 

Nuk mund te merret me mend se sa c;menduri 
eshte te shperblesh sherbetorin per arsye se ka 
sjelle dhurata nga mbreti, duke mosvleresuar ate qe 
i ka derguar, si dhe ne menyre te pakujdesshm·e t'i 

'·.,,""'·\ 
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nenvleresosh ato, kur dihet qe ato 
dhurata kane vlere te jashtezakon
shme. Pra, duhet pranuar seAllahu 
i Madheruar, perballe miresive qe 
ka ekspozuar ne faqen e tokes, 
kerkon falenderime nga njerezit. 
Duhet ta falenderosh Ate, duke 
i pranuar miresite drejtperdrejt 
nga Furnizuesi i Madheruar dhe 
duke e ditur se kush eshte Pronari 
i vertete, e keshtu te percaktosh 
vleren e tyre. Kjo do te dale ne 
pah atehere kur e pranon nevojen 
ndaj tyre, e cila vleresohet vetem 
kur agjeron. 
· Nefsi i njeriut nga pakujdesia 
e harron vetveten, sepse mban 
dobesine, varferine e pafundme 
dhe paaftesite e panumerta. Ai 
nuk do qe t'i shohe ato dhe ta 
kuptoje se eshte nje i varfer qe 
mund te shkoje drejt zhdukjes. 
Ky eshte edhe thelbi i fatkeqesise, 
sepse ai eshte nje krijese qe eshte 
krijuar prej mishi dhe kocke, qe 
do te prishet se shpejti dhe do te 
ndahet.Ai mendon se ka nje trup 
prej ~eliku, qe kurre nuk dote zh
duket, prandaj sulet pas interesave 
te kesaj bote, duke imagjinuar se 
nuk do te vdese. Me nje ambicie 
te tmerrshme dhe me nje lidhje 
te forte pas kesaj bote, ben ~do 
perpjekje. Terhiqet pas ~do gjeje 
qe eshte e shijshme dhe e vlef
shme, duke e harruar Krijuesin qe 
e edukon me meshiren e pasosur. 
Me ne fund rrokulliset ne moralin 
e keq, duke mos menduar per 
perfundimin e jetes, sepse edhe ai 
dote vdese nje dite dhe do te.ike 
ne jeten e perjetshme. Agjerimi 
i Ramazanit u tregon dobesine 
mosmirenjohesve, varferine dhe 
pakujdesine e tyre. Per shkak te 
urise ata mendojne stomakun 
dhe e pranojne nevojen e tij. Me 
ane te urise se agjerimit, njeriu 

e kujton se sa mashtrues eshte 
trupi i tij dhe e pranon se ka 
nevoje per Meshiren e Allahut 
(xh.sh.). Uria e shtyn te braktise 
idhujtarine e nefsit dhe te pranoje 
dobesine dhe varferine e tij. Ne 
kete menyre i zgjohet deshira qe 
te mbeshtetet ne pranine eAllahut 
(xh.sh.).Ramazani eshte nje model 
ekspozite dhe shume fitimprures 
per jeten e perjetshme. Per te 
mbledhur prodhimet e jetes tjeter, 
ai eshte si shiu i prillit ne pranvere. 
Prandaj ndaj miresive te Zotit (xh. 
sh.), eshte si nje feste dhe para
kalim zyrtar. Ky eshte nje shkak i 
arsyeshem per t'i urdheruar mys
limanet te agjerojne Ramazanin 
dhe te mos i shtojne pakujdesite. 
Te mos jene te pangopur ndaj 
ushqimit dhe pijes, larg nefseve dhe 
nevojave kafsherore dhe orekseve 
te papelqyera. Keshtu urdherohen 
qe per nje kohe te shkurter te 
braktisin veset kafsherore dhe 
t'u shembellejne melekeve te 
pamekate. Ndoshta njeriu duhet 
ta mendoje se ka hyre ne tregtine 
e jetes tjeter, per 

te mbledhur prodhimet e saj, 
prandaj le te behet njeri i pamekate 
per nje fare kohe. Shpirterisht le 
t'i braktise nevojat, duke pranuar 
dobesine dhe varferine e vet. 

Per jeten individuale, agjerimi 
eshte nje ila~ me shume efekt. Nga 
pikepamja mjekesore eshte nje di
ete e mire, sepse njeriu kur ha me 
teper se sa duhet dhe pa kontroll, 
e demton stomakun, gje qe mund 
t'i shkaterroje shendetin. Duke 
gjykuar ne kete forme, ai mund te 
behet i pavemendshem edhe per 
ushqimet e palejuara, gje qe do 
ta shqetesoje shume shpirterisht, 
jo vetem per kete jete por edhe 
per tjetren. Kjo veper e papelqyer 
behet shkak qe zemra dhe shpirti 

te mos u binden urdhrave te fese 
lslame. Ne kete moment nefsi 
i pakujdessh'em i merr ne dore 
freret e njeriut dhe e sundon ate, 
duke e ~uar ku te doje vete. 

Me agjerimin e Ramazanit njeriu 
mesohet te mbaje diete. Keshtu 

. r;l.efsi mesohet t'i bindet urdhrave 
dhe stomaku i dobet e fatzi shpe
ton nga pesha e rende e bluarjes, 
i cil·i behet shkak qe njeriu te 
semuret shpesh. Njeriu gjate mua
jit te Ramazanit disiplinohet, qe ai 
te mos i sulet haramit duke brak
tisur hallallin. Ai e meson njeriun 
ta kuptoje se qellimi i krijimit te tij 
eshte te mos e shkaterroje jeten 
shpirterore. 

Njeriu ne jeten e tij ne shume 
raste perballet me urine.Agjerimi 
i Ramazanit eshte nje lloj ushtrimi, 
qe ia kalit durimin njeriut.Ai zgjat 
rreth pesembedhjete ore ne dite 
dhe po te mos hahet syfyr, ai zgjat 
njezetekater ore. Pra, per te kali
tur durimin, ky eshte nje ushtrim 
shume i mire dhe nje ila~ per ate 
qe nuk duron dot fatkeqesine dhe 
nuk ka rezistencen e duhur. Profeti 
(a.s.) thote:"Agjerimi eshte gjysma 
e durimit, kurse pastertia eshte 
gjysma e besimit" 
· Ne muajin e Ramazanit mys

limanet shpirterisht perparojne 
ne shkalle te ndryshme dhe sipas 
meritave fitojne gezime, qetesi dhe 
lehtesira te zemres.Zemra,shpirti, 
mendja dhe sekretet e shqisave te 
besimtareve ne muajin e Ramaza
nit persosen dhe fitojne shume 
ngushellime shpirterore. 

Pikesynimin kryesor agjerimi i 
Ramazanit drejtpersedrejti, e ka te 
thyeje faraonesine dhe imagjinaten 
prej idhulli te nefsit, duke i bere te 
njohur atij dobesine, varferine e 
pafuqine, ne menyre qe te filloje te 
kryeje adhurimin ndaj Krijuesit te 
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tij.Ai e njofton se eshte nje rob dhe asgje me teper. dhe shqetesimeve. Agjerimi eshte mjeti me i mire 
Agjerimi eshte lartesim i shpirtit, ushtrim per per- per rrenjosjen e moralit. Persosmeria e Tij me e 

forcimin e trupit dhe nxites per bamiresi. Ai synon madhe eshte se ashtu sic; na largon nga nevojat e 
ngritjen e ndergjegjes se individit, stomakut, na pastron edhe nga zilia e shqisave; syri, 

ndric;imin e mendjes dhe zbardhjen e zemres. Ai veshi,gjuha,zemra apo mendimet e ligate imagjinates. 
eshte nje institucion edukativo-moral, i cili synon Domethene seciles shqise i ndalohet te nderhyje ne 
edukimin fizik e shpirteror te njeriut ku e pergatit ate shijime te ndaluara dhe te padobishme. Per shembull, 
perballe sprovave mete cilat ballafaqohet ne jeten e syrin e ndalon nga veshtrimi i harameve dhe nga 
perditshme. Nepermjet agjerimit njeriu aftesohet per levizjet ne vende te dyshimta, kurse veshin e drejton 
te disiplinuar deshirat e tij dhe ka vullnet e fuqi per te te mos degjoje fjalet e liga, por Kur'anin dhe fjalet e 
kryer c;do pune me perpikeri.Ai persos aftesine fizike drejta. Ne kete menyre edhe shqisat e tjera i shtyn 
dhe larteson virtytet morale duke kultivuar te per- te agjerojne ne kete muaj te ndritur. 
shtaturit me kushtet e ndryshme social-ekonomike te lslami i shikon interesat e shoqerise mbi interesat 
jetes se perditshme. Duke agjeruar njeriu menjanon e individit. Sherbimi ndaj Zotit behet nepermjet nje 
me ndergjegje ushqimin sipas orarit te caktuar ne jete te paster ne shumellojshmerine e shoqerise.Zoti 
agim dhe ne perendim te diellit, largon mendimet dhe ka krijuar njerezit me kapacitete te ndryshme fizike, 
sjelljet e pahijshme dhe shton ndjenjen ·e tolerances emocionale, intelektuale dhe shpirterore. Ai na ka 
aq te nevojshme per shoqerine ku jetojme, duke bere te gjitheve ne te kemi nevoje per njeri-tjetrin 
kontribuar keshtu per harmonizimin e raporteve ne per perfitime te dyanshme. Nga kjo, nenkuptohet qe 
familje, pune dhe shoqeri. Ramazani dhe respektivisht agjerimi ka rendesi so-

Devotshmeria eshte qellimi i vertete i agjerimit dhe ciale, se secili person kerkon me veprimet e tij te dale 
nese e kuptojme dhe e pranojme si qellim kryesor, ne drite e gjithe shoqeria lslame, duke u bere keshtu 
atehere me pas, do te gjejme te gjitha' frytet dhe te devotshem, te mireorganizuar dhe te miredisip
dobite e tij. Objektivi final i agjerimit eshte mireqenia linuar. Pra, kjo shoqeri myslimane ne kete muaj, jeton 
e njeriut dhe lumturia e tij ne te dy botet. dhe punon sipas kodit hyjnor moral te shkruar ne 

Te privosh vetveten nga gjerat thelbesore te jetes, Kur'anin e shenjte qe ka zbritur ne kete muaj. 
nuk eshte nje akt i lehte. Kjo kerkon nje personalitet Fale agjerimit te Ramazanit, ne jeten shoqerore 
te forte per te patur nje vetekontroll, vetedisipline njeriu krijon lidhje te ndryshme me njerezit e tjere. 
dhe vetepermbajtje. Ky program vet ushtrues gjate Me kete, ai ndjen nje lidhje te fuqishme ndaj tyre. 
muajit te Ramazanit, ka rendesi te vec;ante ne jeten Bashke me te gjithe besimtaret, fillimi i agjerimit ne 
e perditshme. Nje besimtar qe mund te permbaje te njejtin c;ast, pritja e iftarit, ngritja ne syfyr, falja e 
veten nga gjerat thelbesore te jetes per nje kohe teravive me xhemat, gdhirja e nates se kadrit, hyrja 
te caktuar dhe kur kete e ben per hir te dashurise ne bajram etj., behen shkak per nje vellazeri shume 
per Allahun, meriton nje shperblim nga vete Krijuesi. te shendoshe dhe per nje dashuri te vertete. Keshtu, 
Profeti Muhamed (a.s.) ka thene:"Ka shume njerez qe besimtaret behen si gjymtyret e nje trupi te vetem, 
agjerojne, e nga kjo nuk kane asgje, pervec; urise dhe ashtu sic; shprehet edhe Profeti yne: "Ne dashurine 
etjes. Ka shume njerez qe luten naten, e as · e nuk ~~~ii··~.jeri t' etrin · ·· 
n a kjo lu - dhem 



ane pare ne nje kendveshtrim interesant tri evente 
te Selise se Shenjte Bektashiane nga komuniteti i 
besimtareve ne Maqedonine Veriore. Eshte perku
jtuar Gjergj Kastriot Skenderbeu ne vitin jubilar te 

f" ke sjelle ne vemendje c;erek shekullin e lavdishem 
te lirise ne naten e gjate otomane, por edhe rolin e 
tij ne bashkimin e principatave te llirise. Eshte bere 
me dije opinion i gjere ne Shkup, lidhur me vendimin 
e Gjykates se Strasburgut, i cili u rikthen te drejtat e 
mohuara besimtareve te teqese "Harabati-Baba" te 
Tetoves, si edhe eshte festuar midis miqsh te shumte 
ditelindja e Kryegjyshit Boteror Bektashian, Hiresia e 
Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj. Te tri keto evente, 
permes konferences te shtypit, te pranise se Madherise 
se saj Pricesha Maria Amor, Hiresise se Tij Jordan Plev
nes, Shkelqesise se Tij, z. Fatmir Sejdiu, te akdemikutAli 
Aliut, si edhe perfaqesues te larte te trupit diplomatik 
ne Shkup, rriten shkallen e interesit, duke u shnderruar 

ne nje ngjarje mbreselenese dhe duke zgjuar emocione 
te vec;anta ne 14 majin e sivjetshem. 

Ne konferencen per shtyp, ne lnstitutin e Trashegi
mise Shqiptare ne Shkup, ishte z. Skender Hasani, i cili 
kumtoi per vlerat e besimit bektashian, duke u ndalur 
sidomos ne traditat mete vyera te tij. Nga ana e tij edhe 
z. Sulejmani solli pervojen ne bashkepunimin fetar te 
teqese "Harabat'i-Baba". Ndersa Kryegjyshit Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj 
u ndal vec;anerisht ne rrugetimin shpirteror te tarikatit 
qe udheheq, duke sjelle shembuj te shumte te tolerances 
fetare te shpalosur ne kohera dhe vende te ndryshme. 
Ne fund te fjales se tij, Kryegjyshi tha se viset ku jemi sot, 
kane deshmuar se besimi i vyer bektashian, eshte perqa
fuar nga mijera e mijera besimtare neper shekuj, sepse 
vec; devocionit te palekundur ne Zot, kane mbledhur e 
vellazeruar etni, raca e popuj te ndryshem. Ne themel te 
bektashizmit ka qene dhe mbetet ideja e lirise universale, 
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brenda frymes se Haxhi Bektash 
Veliut, te dymbedhjete imameve, te 
dervisheve dhe baballareve te urte. 
Teqeja e "Harabati Babes' se Tetoves, 
eshte shembulli me i shkelqyer se si 
nje tarikat i lslamit, gjeneron paqe e 
miresi duke shumefishuar vlerat e 
fese sone muhamedane. 

Ne, si bij shpirteror te dervisheve 
dhe baballareve bektashiane, jemi 
perpjekur qe jo vetem me njeri
tjetrin, por edhe me vellezerit e 
feve te tjera, edhe me strukturat e 
ndryshem shteterore, te zgjidhen 
~do problem permes arsyetimit te 
ftohte dhe tolerances. <;do gje ka 
vajtur mire kur na kane kuptuar. E 
kunderta ka ndodhur kur na kane 
keqkuptuar. Shembulli i vendimit te 
diteve te fundit, te dhene nga Gjykata 
Nderkombetare e Strasburgut eshte 
domethenes. Sidoqofte, ne kemi 
qene dhe do te mbetemi shembulli 
me i mire i rrezatimit te urtesive 
dhe miresive, sikunder mbetemi 
ne rreshtat e pare te barrikad,es 
ndaj ~do lloj ekstremizmi fetar a~o" 
politizim te lslamit. Kemi ardhur ne 
kete bote te shperndajme vellazeri 
dhe te tille do mbetemi. 

Pasketaj, ne Qendren e Unionit 
Evropian, u bisedua rreth problema
tikave te sotme ne kontekst te mar
redhen ieve nderfetare. Sollen aty 

pervojat e tyre zoterinjte Sereqi dhe 
Sulejmani, per t'ia lene vendin me 
pas Kryegjyshit Boteror Bektashian. 
Ky, pasi falenderoi te pranishmit, 
e quajti kete dite me ngarkese te 
ve~ante emocionale, sepse te tilla 
ishin sidomos kontributi i Gjergj 
Kastriot Skenderbeut ne historine 
tone kombetare, si edhe vendimi 
i dhene ne Strasburg. Ai tha midis 
te tjerave se "Veprimtaria e sotme 
ne lidhje me tolerancen fetare si 
edhe vendimin e ketyre diteve te 
Gjykates se Strasburgut, permes te 
cilit neve bektashinjve na jepet nje 
e drejte e mohuar, eshte padyshim 
nje ngjarje qe le gjurme. Duke pa
sur besim te palekundur tek Zoti 
i Madh, por edhe tek segment te 
caktuar te mekanizmave te drejte
sise nderkombetare, ne gjithmone 
besuam tek e verteta e shenjte.Tek 
e verteta e nje tarikati qe ndonese 
i lindur 800 Vite me pare, ende SOt 
po rritet e zhvillohet duke pushtuar 
territore te rinj shpirterore. 

Rrjedhat e historise boterore, here 
te qeta dhe here te vrullshme e plot 
rreziqe te menxyreshem, besoj se 
na kane ofruar te gjitheve, mesimin 
e vyer se vlen nje ore e me pare, te 
bashkohemi ne vellazerine e madhe, 
jo vetem te mirekuptimit, por edhe 
te pranimit me gjithe zemer te 
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karakterit te ndjeshem, moralit dhe 
orientimit fetar te njeriut qe kemi ne 
krahe, pavaresisht se ndryshojme ne 
race, ngjyre dhe etni. Une besoj se te 
gjithe ne, ndajme mendimi se kara
kteret, gjuhet qe flasim, orientimet 
fetare, traditat kulturore, do te jene 
te shumellojshme dhe ne kundershti, 
derisa te ekzistoje kjo bote. Por 
pavaresisht ketij diversiteti, ne kemi 
qene, jemi dhe dote mbetemi krijesa 
te te njejtit Zot. Duke iu referuar nje 
Ati te perbashket, ne te vertete ne 
i afrohemi qofte ne perpjekje, qofte 
ne vizion, nje bote ne paqe. Besimi 
qe une perfaqesoj sot, ka nje histori 
jo me shume se 800 vjet. Si nje tari
kat i lslamit, bektashizmi eshte nje 
lloj sistemi doktrinor dhe shpirteror 
qe u flet zemres dhe ndergjegjes 
se besimtarit, me synimin per ta 
lehtesuar ate prej peshes se gjerave 
te vdekshme dhe per ta afruar 
sa me shume ndaj vemendjes se 
krijuesit. Jo vetem simbolikisht, por 
sidomos ne esence te bektashizmit 
eshte vellazeria si nje themel i 
qendrueshem i shtepise se paqes. 
Veprimtaria e sotme sigurisht me jep 
rastin e lume t'u kujtoj te gjitheve se 
heroi yne kombetar, Gjergj Kastriot 
Skenderbeu, me jeten dhe vepren 
e vet te pavdekshme ka ndri~uar 
kurdohere shpirtrat e besimtareve 
bektashiane, duke u falur atyre 
idene e unitetit te perjetshem "At
dhe dhe Fe" Une mendoj evokimi 
i jubileut te heroit tone kombetar, 
nuk eshte thjeshte nje kujtese, por 
thirrje per te trokitur kryelarte ne 
dyert e sotme te Evropes. Nderkaq 
perkujtimi i ditelindjes sime, me 
jep emocionin e madh dhe duke 
ju falenderuar sinqerisht, them se 
nuk do te lodhem asnjehere duke 
punuar per te ngritur ne lartesine qe 
kerkon pergjegjesia historike, Seline 
e Shenjte Bektashiane". 

Te pranishmit ndoqen gjithashtu 
ne kete event biseden te realizuar 



elektronikisht me avokatin qe mbro
jti c;eshtjen bektashiane ne Strasburg 
z.Aleksander Goxha. 

Ndersa mbremja mblodhi ne mje
diset e teqese "Harabati-Baba" te 
gjithe te ftuarit qe paten kontribuar 
sidomos ne lidhje me te drejtat 
e fituara tashme te besimtareve 
te teqese. Ambasadori i SHBA ne 
Shkup, Shkelqesia e Tij Jess Baily, ne 
pershendetjen e tij u ndal sidomos 
ne kontributin e bektashizmit per 
tolerancen fetare ne Ballkan. Fjale 
te ngrohta tha edhe Madheria e saj, 
Princesha Maria Amor, e cila mbeti 
e mrekulluar nga mikpritja dhe tra
ditat bektashiane. Ndersa Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj 
shtoi midis te tjerave:"Ju falenderoj 
sinqerisht qe jeni sot te pranishem 
per te ndare se bashku emocionet 
e mrekullueshme te kesaj dite. Eshte 
nje jubile i lavdishemi i heroit tone 
kombetar, Gjergj Kastriot Skender
beut, i cili jo vetem na fal krenarine 
e ligjshme te te qenit shqiptare, por 
edhe na kujton ne dhe te tjereve, se 
aspirata e gjysh-stergjysheve tane 
ka qene Evropa. Shekujt e gjate te 
roberise nuk tjetersuan dot kete 
shprese tonen, ndaj pavaresisht 
post-komunizmit shqiptar, jemi te 
ndergjegjshem se shume shpejt 
do t'i bashkohemi familjes tone 

historike. Vendimin e dhene keto 
dite nga gjykata nderkombetare e 
Strazburgut, dote shohim jo si nje 
"fitore ndaj kundershtarit", por si 
nje e drejte e vonuar, e cila sigurisht 
do t'i sherbeje jo vetem harmonise 
dhe tolerances fetare ne Maqedoni, 
por edhe zhvillimeve te saj ne ud
hen e pakthyeshme drejt vlerave te 
qyteterimit Evropian. 

Selia e Shenjte Bektashiane ne 
Tirane mban mbi supe nje histori 
me shume se 800 vjec;are, fillimet 
e se dies kane nisur ne teqene e 
pare bektashiane, ne Nevshehirin e 
sotem te Turqise. Por krejt kjo his
tori ka treguar se pavaresisht rretha
nave historike, pavaresisht lufterave 
dhe ngaterrimeve, qendrimet dhe 
prirjet tona kane mundur te ngrihen 
mbi interesat dhe levizjet sektare, 
duke mbrojtur bashkejetesen fetare, 
permes kodit doktrinor dhe zako
nor te tyre. Ne kemi konsideruar 
kurdohere se ka qene vullneti i 
Zotit qe te jetojme mes identiteteve 
te ndryshem, sigurisht ne nje qiell 
e toke te perbashket, dhe brenda 
kesaj hijeshie te stolisur me doren 
e Krijuesit, bektashinjte kane vene 
mendjen,zemren dhe sakrificat e pa
fund, drejt aktit te vellazerise fetare. 

Ju siguroj te nderuar te pranishem, 
· se kete filozofi te mrekullueshme 
do ta vazhdojme ta percjellim brez 

pas brezi. Se fundi, dua te them se 
c;do lloj bashkejetese midis feve ne 
Ballkan dhe me gjere, pavaresisht 

. stadeve te arritura, shqetesimeve 
apo prirjeve te shfaqura, vlen te shi
het jo si deshmi muzeale, por si nje 
realitet i dhe destinuar te perparoje 
me vullnetin e te gjitheve ne qe i fale-

. ~l~ nje Zoti te vetem. Ndryshe, po e 
pame besimin dhe tolerancen sipas 
kendveshtrimit ne llogoret tona, 
atehere ai behet kercenues dhe na 
mbane larg endrres europiane. 

Aktet barbare te ketyre koheve, 
te nxitura nga politizimi i lslamit dhe 
ekstremizmave te tjere, jane arsye 
me shume per t'u bashkuar, per te 
unifikuar betejen tone njerezore si
pas modeleve mete mira te zbritura 
ne toke prej Krijuesit. 

Falenderoj nderkaq se bashku me 
ju, edhe krejt ata lider fetar dhe poli
tik ne Maqedoni qe gjetem kohen 
per te me uruar ditelindjen time dhe 
lus Zotin te me jap forca dhe energji 
per te vijuar me tej, detyrimet e 
medha te Selise sone te Shenjte, ndaj 
komuniteteve bektashiane te kudon
dodhur ne bote. Zoti ju bekofte te 
gjitheve! Amin!" 

Ne sofren e shtruar, ne teqene 
"Harabati-Baba", bisedat, pershen
detjet, kenget vijuan gjate. 

Koresp "Urtesia" 
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•• 
SHQIPERIA, 

Inodel i harinonise f etare 
Kreret e besimeve nenshkruajne marreveshjen 

e bashkepunimit 

Nga Kuitim BORl~I 

Ne daten 3 maj 2018, ne mjediset e Hotel Rog
ner International, ne Tirane, u zhvillua Konfer
enca Nderkombetare per dialogun midis besimeve: 
"Shqiperia, nje model i harmonise nderfetare per 
Evropen". Organizatoret e saj, me mbeshtetjen e 
Ambasades se Austrise ne vendin tone, ishin Uni
versiteti "Beder", Kolegji Universitar "Logos" dhe 
Universiteti Katolik "Zoja e Keshillit te Mire". Ne 
te moren pjese kryetaret e Komuniteteve Fetare, 
klerike, perfaqesues shteterore, akademike, kerkues 
e teologe nga Shqiperia dhe Evropa etj. 
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Seanca e pare e Konferences, qe u moderua nga 
Kryetarja e Komitetit per Kultet, znj. LoretaAliko, u 
hap nga Ambasadori i Austrise, z. Johann Sac;:ler dhe 
me pas pershendeten Nunci Apostolik ne Shqiperi, 
Mons. Charles Broen dhe Ministrja e Kultures, znj. 
Mirela Kumbaro. 

Ne vazhdim e moren fjalen kreret e Komuniteteve 
Fetare, duke nisur nga Kryetari i Komunitetit Mysli
man, Hiresia e Tij, Skender Bruc;:aj dhe Kryepiskopi 
i Tiranes, Durresit dhe i Gjithe Shqiperise, Fortlum
turia e Tij Anastasi, i cili tha se "Gjate ketyre viteve u 
perpoqem te kultivonim respektin e ndersjelle, reci
procitetin dhe bashkejetesen harmonike reciproke" ... 



Duke theksuar me tej se "Ne perpiqemi te marrim 
lengjet nga rrenjet e shendetshme te biomes fetare 
dhe te ndihmojne ne zhvillimin social dhe perparimin 
e Shqiperise ... ". 

Me pas folen Kryegjyshi Bektashian, Haxhi Dede 
Edmon Brahimaj dhe Presidenti i Vellazerise Ungjil
lore, z.Ylli Doc;i. Ne fund, kryetaret e Komuniteteve 
Fetare nenshkruan nje deklarate te perbashket. Me 
pas u vazhdua me sesionet e veprimtarise, ku folen 
pedagoge nga te tria universitetet, teologe, studiues 
te huaj etj . 

.. Ne fjalen pershendetese, Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij Haxhi Dede Edmond Bra
himaj theksoi: "Eshte nder dhe kenaqesi e vec;ante 
te marr pjese ne Konferencen Nderkombetare rreth 
dialogut nderfetar deh t'ju pershendes ne emer te 
miliona besimtareve bektashinj te kudondodhur 
ne bote: Zoti e paste ne vemendje devocionin Tuaj 
dhe sjellte paqe e begati per gjithe njerezimin! Vendi 
im, Shqiperia, ndonese ka jetuar ngjarje te frikshme 
ne keta 25 vite te post-komunizmit, ndonese per 
kancelari te ndryshme eshte pare si toke me sizmike 
shperthyese, sigurisht ka dic;ka te bukur brenda vetes. 
Ka margaritarin e c;muar te modelit te harmonise 
dhe bashkejeteses fetare.A eshte ky vullnet i Zotit? 
Sigurisht qe po. 

Po~ nese Zoti i madheruar na ka falur 
kele mrekulli, ne sigurishl i falemi 

Alii per ~do miresi ne kete bole dhe 
ne tielren, duke mos harruar se iemi 

vellezer me nie le shkuar, le solme dhe 
le ardhme le perbashket. Ashtu sikunder 
ne nie familie biologiike, ku mbizoleron 

harmonia dhe respekti i ndersiellle, 
lrashegohen vleral e perkryera morale 

edhe ne familien e madhe le nie kombi, 
kelo vlera sigurisht qe na nxierrin ne 

drile. 

Besimi beklashian te cilin une 
perfaqesoi, i permbahet qysh ne 

lhemel te Iii e deri me sol, nierit prei 
mesimeve le vyer te lhemeluesil tone, 
Haxhi Beklash Veliut, i cili 800 vile me 
pare ka shkruar: "Kurani i Madheruar 

eshte besimi yne dhe Muhamed 
Mustafai ndermielesi. Ademi dhe 

Havaia iane babai dhe nena ione. Ne 
le giithe iemi vellezer le nieri-lietrit. 
Te giitha mrekullite iane kriiuar per 
ne, nga larlesite e eperme te qiellil 

deri lek fundi i dheul. 

"Nisur nga kjo, teqete bektashiane, ne esence te 
filozofise se tyre kane percjelle pikerisht idene e te 
qenit vellezer, pavaresisht etnise, races, gjuhes, apo 
kujt feje i jemi perkushtuar. Nuk eshte e rastit qe 
shume studiues europiane, duke e pare bektashizmin 
si ure lidhese midis feve dhe etnive, kane shkruar 
qindra faqe ngazellyese per kete tarikat te shquar 
te lslamit, i cili ka ndikuar fuqishem ne kontekstin 
fetar ballkanik. Ndersa shembulli i harmonise dhe 
paqes fetare ne Shqiperi, padyshim eshte emblematik. 
Myslimanet shqiptare syni dhe bektashi, jane bashkuar 
me vellezerit e tyre te krishtere ne c;do levizje anti
osmane, per pavaresine dhe prosperitetin e trojeve 
tane. E njejta situate na ka bashkuar mete krishteret 
shqiptare, kur jugu i vendit pushtohej prej grekeve 
apo veriu prej serbeve, per t'u finalizuar ne fovizjen 
e madhe kombetare te Luftes se Dyte Boterore. 

Ne lider fetare dhe besimtare te zakonshem, duke 
adhuruar me devocion Krijuesin, duke ruajtur dhe 
respektuar traditat fetare dhe atdhetare, sidomos ne 
vitet e inkuizicionit antifetar komunist 1967-1990, i 
rrefyem Eu ropes se qyteteruar, se pavaresisht stuhive 
te c;faredollojshme, dashuria per Zotin, per njeri
tjetrin, mirekuptimi :dhe solidariteti fetar, mbeten si 
nje xhevahir i mrekullueshem ne gjerdan te identitetit 
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tone. Eshte kjo arsyeja, te nderuar 
te pranishem, qe Papa Franc;esku, 
ne viziten e tij ne Shqiperi ne vitin 
2014, shkoi shume larg ne lidhje 
me konceptin e harmonise fetare, 
duke thene se, "tek ju ekziston vel
lazeria fetare". Ky vleresim i madh 
per nje komb te vogel, mbetet 
padyshim nje nder i vec;ante, po 
ashtu dhe detyrim per te ruajtur 
e zhvilluar me tej vellazerine fe
tare, per ta ruajtur ate nga c;do 
ekstremizem i kohes. 

Sepse pa dyshim, ky rrap de
gegjere dhe madheshtore i vel
lazerise sone fetare, duhet pare 
me kujdesin me te madh, duke 
shmangur c;do lloj prirjeje eks
tremiste fetare, pavaresisht nga cila 
epoke, apo cili vend vjen. Ruajtja 
e identitetit tone fetar, na jep te 
drejten te trokasim kreylarte ne 
dyer e familjes europiane" 

Ne vazhdim, kreret e komu
niteteve fetare, perkatesisht H. 
Skender Brucaj i Komuniteti 
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Mysliman i Shqiperise, Fortlum
turi Anastas Janullatos nga Kisha 
Orthodhokse Autoqefale e Shq
iperise, Mons. George Frendo i 
Konferenca lpeshkvnore Kato
like e Shqiperise Kisha Katolike, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 
Kryegjyshata Boterore Bektashi
ane dhe Pastor Ylli Doc;i nga 
Vllazeria Ungjillore e Shqiperise 
nenshkruan deklaraten e bashke
punimit. 



Nga Nuri ~uni 

A
shtu heret duke udhetuar drejt teqese 
se Alipostivanit ne diten e pelegrinazhit 
te pervitshem tashme nje tradite e vyer, 
vijne pelegrinet nga Permeti, Skrapari, 

Gjirokastra, Tepelena,Vlora, Fieri, Mallakastra, Berati, 
Lushnja, Durresi, Tirana dhe Elbasani. Sapo kalon 
kthesen e Piskoves se Permetit, drejt teqese se baba 
Aliut ne fshatin Alipostivan, makinat ne varg njeri pas 
tjetrit ngjiten ne udhen gjarperushe te pllajes drejt te
qese. Duke udhetuar, te bie ne sy rregulli i ngjitjes dhe 
zbritjeve te makinave ne radhe, fale punes korekte qe 
kerkojne dhe zbatojne policia rrugore e Permetit.Ata 
me buzeqeshje dhe miresjelle pershendesin dhe uro
jne per kete feste te bekuar.Asnje pengese, asnje ze i 

larte, asnje aksident ne kete mori te madhe makinash 
dhe pelegrinesh ne 14 majin pranveror. Sapo hyme 
ne porten e madhe te hyrjes se teqese duke kaluar 
prane bustit monumental te themeluesit te tarikatit 
bektashian, Haxhi Bektash Veliut me doren e ngritur, 
sikur te pershendet, e te thote mirese erdhet ne 
vendin e shenjte. 

Ketu ka heret, ne kete pike nyje, ka qene udhe 
kalimi per ne Permet, Kelcyre, Frasher, Skrapar, sic;: 
thone studiuesit ka qene rruga e vjeter me kalldrem 
ndoshta te periudhes romake. Fakti qe duke punuar 
ne zgjerimin e teqese dhe ndertimin e tyrbeve te 
reja ne kete vend thote baba Hekurani, u gjenden 
tubacione qeramike te ujesjellesit, si dhe nje gure 
shtufi me permasa te vogla, eshte nje stele bazoreliev 
me qeparise dhe sibole te vec;:anta, (Babai i ruan me 



kujdes per ti vendosur ne muzeun e ardhshem te 
teqese) Stela te jep iden e nje vendi te shenjte qysh 
ne iliri. Sigurisht kjo kerkon germime dhe studime te 
metejshme ne mjediset rreth teqese, per te dhene 
mendim te plote te ketij vendi te hershem arkeologjik. 

Ketu ne kete vend koder piktoresk, qe shikon lugi
nen e Vjoses deri ne horizot me majen e Nemerc;kes 
dhe deri tej ne malet matan kufirit, ne Greqi. Punimet 
shume vjec;are te mjedisit te mrekullueshem nen dre
jtimin dhe organizimin e baba Hekuranit e ka kthyer 
ne nje oaze bukurie, ndertimesh, mjedise te plote, 
rrethuar me vreshta rrushi, frutore te tjere: qershi, 
molle, dardhe, kumbulla, ftonje e rrethuar nga lisat e 
gjate te malit ne vazhdim te fshatit Senic;an, vendlindja 
e baba Hekuranit. Punimet e ketij viti e pasuroi dhe 
zbukuroi me shume mjedisin e teqese seAlipostivanit. 
Ne kodren zoteruese jane ber~, punime te nje depo 
uji qe mer deri 800 metro kub, qe furnizohet nga dy 
puse te medhenje me pompe, banja te rregullta ne 
sheshin e madh te pelegrineve dhe poshte saj 15 
te tilla. Lulet shumengjyrshe, trendafilat dhe lule te 
tjera, si gjithe mjedisi rrethues e bejne teqene edhe 
me magjik, e ndjen ndijesin e qetesise e aromes 
dhe duke ecur ne gjithe teritorin e teqese, te mer 
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gezimi dhe shpresa, se je ne nje vend te shenjte me 
histori te madhe per te mesuar dhe besuar se ketu 
vjen dhe larteson shpirtin ne adhurim te Krijuesit. 
Sic; thuhet ne Kuranin Qerim:"Kush ben nje pune te 
mire, mashkull ose femer qofte dhe eshte besimtar. 
Ne do ti japim atij nje jete te mire ... (Sure "En 
Nahl, ajeti 97) Sepse duke adhuruar dhe vjen ne 
pelegrinazh te vendi i shenjte kerkues i lutjes qe nuk 
eshte kontradite, por lutja eshte shkak dhe lidhes i 
vazhdueshem per realizimin me sukses te puneve. 
Sepse vete Allahu thote kur kini halle dhe nevoje 
ndrejtohuni vendeve te shenjta. Sic; thone imamet 
e nderuar se ne kontekstin e gjere, lutja eshte nje 
fushe e madhe, eshte nje fond kolosal eshte shkolle 
per te studiuar dhe mesuar sepse ka fushe edukimi 
dhe mesimi. Ne fund lutja eshte nje deshire e zjarrte 
per te zoteruar virtytet me te mira e per te hequr 
dore nga punet e liga. Kjo e bene qe pelegrinet e 
shumta te ardhur nga shume krahina te Shqiperise 
e ben kete peligrinazh ne Alipostiven nje Tomer i 
vogel. Prete percjell baba Hekurani gjithe pelegrinet 
ne dashurine e miresin e paqes dhe dashurise, duke 
dhene ngrohtesi e urtesi qe sejcili ndjen dhe gezon 
se teqete bektashiane jane prehtore dhe mesonjtore 
te c;do njeriu pavarsisht nga besimi dhe etnia, sepse 
ndjen dashurine e madhe ndaj Zotit. Kete dashuri e 
gjen tek baballaret e dervishet bektashiane ne keta 
tete shekujt qe Haxhi Bektash Veliu formesoi dhe 
dha driten bektashiane qe edhe sot ndric;on e jep 
drite per te ecur ne rrugen e pagabuar te tarikatit 
bektashian. Ne fjalen e rastit baba Hekurani: falen
deroi pjesemarrsit, besimtaret, kleriket: baba Sadiku, 
babaAbdyli, dervish Sali Peti, dervish Mikeli, te ardhur 
nga teqe te tjera te Shqiperise, intelektual, deputet 
dhe perfaqesues te pushtetit vendor te Permetit dhe 
Kelcyres, perfaqesuesit e Kryegjyshates Boterore 
Bektashiane me idene, se teqeja e Alipostivanit do 
te punoje dhe rrite me shume detyrat e saj ndaj be
simit bektashian dhe afruar dhe nxitur tek te gjithe 
punet e mira ne c;do rast per lartesimin e shpirtit 
dhe moralin e larte ne dashuri ndaj Zotit dhe atd
heut. lnformoi pjesemarrsit per vendimin e drejt te 
gjykates te Strasburgut per njohjen e te drejtave qe 
duhet te ushtroj ne Maqedoni komuniteti bektashian 
si gjithe besimet e tjera u durtrokit nga te gjithe." U 
dha mesazhi i Kryegjyshit Boteror te Bektashinjve 
te Hiresise se Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj: 
"Eshte kenaqesi e vec;ante per mua, t'ju pershendes 



ne cilesine e Kryegjyshit Boteror Bektashian dhe 
t'ju uroj nga zemra: Pac;i fat e mbaresi kurdohere ne 
shtepite tuaja! Zoti qofte i kenaqur me devocionin 
tuaj! Teqeja e Alipostivanit ne Permet, padyshim ka 
vendin dhe rolin e vet ne krejt bektashizmin e Shq
iperise Jugore. Kjo teqe, dikur c;erdhe e veprimtarive 
te shquara per dije dhe aresim, ne vitet e mepastajme 
rrefen traditat me te vyera bektashiane. Ajo ishte 
dhe mbetet sidomos sot, vatra ku vijne dhe gjejne 
shprese e sherim shpirteror, besimtare te shumte jo 
vetem nga Permeti e Frasheri, por edhe Gjirokastra, 
Skrapari,Vlora,Tepelena e Kolonja. Qysh nga krijimi i 
saj gati dy shekuj me parene kete teqe kane sherbyer 
te ndritur dervishesh dhe baballaresh bektashiane, te 
cilet nuke ndane asnjehere dashurine per Zotin nga 
dashuria per Kombin. 

Keta klerike te shquar do te mbeten ne kujtesen 
tone, jo vetem per ate c;ka u percollen brezave, 
por edhe per ruajtjen dhe pasurimin e traditave te 
mrekullueshme te bektashizmit. Ne keto gjurme, 
po ecen sot padyshim edhe vellai im dhe i juaji, 
baba Hekurani, te cilin gjej rastin ta falenderoj per 
ringritjen nga hi<; te kesaj teqeje, duke e shnderruar 
vendin e shkrete te dikurshem ne nje vend te bekuar. 

Une jam i sigurte se me vrullin dhe energjine e tij, 
baba Hekurani do te vazhdoje te kontribuoje dita 
dites, jo vetem ne ringritjen e objekteve te kultit, 
por ne menyre te vec;ante ne perhapjen e frymes te 
vellazerise dhe shpreses. Gezuar diten e 14 Majit!" 

Kurse historiani Kastriot Bezati dha nje panorame 
te shkurter historik te themelimit te teqese Alipo
stivanit, duke u ndalur, tek baba Ali Horasni, i cili 
hod hi rrenjet e misJc;marit te pare ne kete vend, duke 
mbjelle miresi dhe dashuri, harmoni ne banoret, jo 
vetem te fshatit Alipostivan, por edhe ne rrethinat e 
saj, qysh ne shekullin e XVI. Foli per lavdine e teqese 
se Frashe~it, Permetit Sukes, Kelcyres, ku teqete 
ishin vatra te mesimit te gjuhes shqipe rie rilidjen 
kombetare. Ne kete teqe qe gjithe baballaret dhe 
dervishet lane gjurmet dhe shkruan nje histori te 
mrekullueshme. 

Grupi folklorik "<;ipini" me kenget tere kolorit 
te bektashizmit dhe humoristik i dhane gjalleri dhe 
gezim drekes se shtruar enkas me kete rast. Me 
kenaqesine e vec;ant c;do pelegrin u largua nga Ali
postivani jo vetem me dashurine e vendit te shenjte 
por edhe me gezimin dhe shpresen e nje te ardhme 
mete mire. 



nga Nuri ~uni 

S 
i~ eshte pranvera, nga mete bukurat e Stines, 
mozaiku shumengjyres te terheq dhe kete 
e ndjen ne mengjezin e ve~ante, sapo futesh 
ne mjedisin e mrekullueshem te Bredhit te 

Hotoves. Ketu ndjen ajrin magjik, aromen e luleve te 
shumta, shikon burimin ne ane ' 'i~ ·rruges, ku ka pi re 
uje Naimi.Ashtu me mendjen e kthjellte arrin ne fshat, 
tek shtepia muze e vellezerve Frasheri. Por, ne kete 
bukuri te natyres mrekulli. Trishtohesh tek shikon 
braktisjen e madhe te Frasherit, pa njerez, pa rruge, 
pa shkolle, Kurse atje, ne rreze te Kokojkes teqeja e 
famshme monument historie dhe kulture. Gradualisht 
vijne nga Permeti, Tepelena dhe Gjirokastra, Durresi 
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dhe Tirane dhe nxenesit e shkolles se mesme te 
Rahovecit nga Kosova. Vijne shkrimtare dhe poete, 
studiues, shkenctare dhe nga shoqata atdhetare 
kulturore,"Vellezerit Frasheri", "Permeti", Dangal
lia", "Tomori", "Zeri Dardan". Mer pjese Kryegjyshi 
Boteror i Bektashinjve, Hiresia e Tij, Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj, Kryetari Bashkise Permetit z. Niko 
Shupuli, kryetari i Komunes Rahovec z. Smajl Latifi, 
Prof. dr. Hajri Haska, poetja Diana <;uli dhe poete 
nga Shqiperia dhe Kosova. Kjo veprimtari behet ne 
kuadrin e vitit te Skenderbeut dhe 172 vjetorin e 
lindjes se Nairn Frasherit. Kjo dite e shenuar eshte 
ideuar dhe konceptuar nga organizatoret nen dre
jtimin e Kryetarit te Shoqates "Vellezerit Frasheri", 
z. Tomor Kotorri, qe tashem ka nje tradite nga viti 



2004 dhe deri me sot, me temen: 
"Nairn Frasheri edukator i madh 
i kombit". 

Natyrshem organizatoret ftuan 
pjesemarrsit ne viziten e muzeut 
te vellezerve Frasheri, ku historiani 
Kastriot Bezati percolli mesazhin 
e vellezerve Frasheri. "Te duam 
Shqiperine", ne stendat dhe doku
mentat arkivore, objektet dhe re
like te ndryshme muzeale ngjallin 
interesin e pjesmarresve ne kete 
muze. Me pas me hymnin kom
betar para busteve te vellezerve 
Frasheri, fillon ceremoniali me 
fjalen e mireseardhjes te z.Tomor 
Kotori: "Eshte nje nder dhe 
kenaqesi e vec;:ant per mua, qe ne 
cilesine e kryetarit te shoqates t'ju 
falenderoj dhe t'ju uroj mireseard
hjen ne Frasherin e historise dhe 
te kultures, ne vendlindjen e 
vellezerve Frasheri, mireserdhet 
ne teqene e baba Nasibiut dhe 
baba Alushit, ne kete teqe histo
rike, mire serdhet ne Meken e 
Shqiperise". 

Ne fjalen e tij pershendetese 
Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve 
u shpreh: "Ketu ne Frasher u be 
historia e madhe dhe luajten nje 
rol te padiskutueshem baballert 
e teqese, nga baba Nasibiu, baba 
Alushi dhe baba Abedini e me 
radhe. Kjo rrezatoi jo vetem ne 
jugun e Shqiperise por edhe me 
gjere. E meriton Frasheri te shi
kohet me nje sy te thelluar, per tu 
gjalleruar jo vetem ne ifrastrukture 
por ne gjithe perfshirjen histor-

•• 

ike-kulturore-fetare-turistike, ta · !'Efe ne po marrimm pjese keto 
ruajme zerin dhe vatren e Fra- vitetet e fundit duke u bere pjese 
sherit nga harrimi dhe braktisja. e kesaj dite madhore dhe na bash
Prandaj duhet sensibilizuc~r me kon qellimi i perbashket i mbajtjes 
shume se kurre, tere institucinet gjalle te ketyre vlerave te medha te 
shteterore, tere forcat akademike vellezerve Frasheri, qe e rilinden 
e intelektuale, kudo qe jane, qe te kombin tone i dhane vec;:antite 
vleresojne kete thirrje te kohes, kombetare. Ketu ne Frasher, u 
se Frasheri po braktiset plote- hodhen idete dhe projektet e 
sisht.Ta ringjallim sa me pare. Dita Lidhjes Shqiptare te Prizrenit nga 
naimiane dhe kultura bektashiane baba Alushi i famshem dhe Abdyl 
tashem ka vitin e trete qe po Frasheri, qe ky vit eshte edhe 140 
behet tradite ne organizimin nga vjetori i saj dhe do festohet ne 
Kryegjyshata Boterore Bekashaine, Prizren. Qofshim gjithmone te 
ne Parise te Frances dhe po jep bashkuar:' Ndersa Kryetari i Bash
vlerat e vec;:anta te bektashizmit kise se Permetit z. Niko Shupuli 
_boterore". Me pas moren fjalen midis te tjerave tha:"Frasheri qe ka 
kryetari i Bashkise Permetit z. bere historine e Shqiperise e kemi 
Niko Shupuli, kryetari i komunes per detyre te c;:ojme me tej vlerat 
Rahovecit z. Smajl Latifi, i cili midis e saj te pamohushme, te tradites 
te tjerave falenderoi organizatoret dhe vleresimit historik kulturor, 
e kesaj veprimtarie te pervitshme fetar, mjedisor per te rikthyer Fra-
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sherin ne jeten normale dhe jo pa· qellim sot ne kete 
shtepi muze do bejme mbledhjen e pare te keshillit 
bashikak se c;fare duhet te bejme per Frasherin ne 
vitet e ardhshme, sepse, Frasheri eshte i te gjitheve 
dhe duhet te vleresohet nga te gjithe. Si Bashki dote 
bejme c;eshte e mundur per te ringjallur Frasherin." 

Me shume interes u priten recitimet e poetve shq
iptare nga Permeti, Gjirokastra Tepelena, Rogozhina, 
Tirana, krijime per Frshaerin dhe poetin e madh Nairn 
Frasheri, koncerti i grupit te nxensve te shkolles 
se mesme te Rahovecit-Kosove, kenge permetare 
duke i dheene nje gjalleri kesaj veprimarie te dites 
se shenuar. Nxenesit e shkolles se mesme Sarni 
Frasheri Permet dhe nxenesit e shkollave Rahovec 
e Prizeren, sollen atmosfere nga poeteka e Nairn 
Fasherit.Yeprimtaria vijoj me "Poeteka" Frasher, ku 
poetet Petrit Ruka, Agim Xheka, Kozma Billa, 
Bardhyl Maliqi, Dashamir Malo, Alma Feruni, 
Xhelal Tosku, Sarni Velc;ani dhe Anila Mihali re
cituan pjese nga krijimtaria e tyre perballe Nairn 
Frasherit ne kete dite te vec;ante feste. Keshilli 
bashkiak i Permetit organizoi mbedhjen e 
pare ne shtepine e lindjes se Vellezerve Fra
sheri. I jep titull: "Nderi i Qytetit te Permetit" 
studiuesit Bekim Kelmendi midis te tjerave mori 
nje vendim te rendesishem: " Frasheri te kthehet 
ne nje qender historike-turistike-muzeale". Kryetari 
i shoqates "Vellezerve Frasheri u ndau C:::ertifikate 
Mirenjohje dhe titullin:"Qytetar Nderi" te shoqates, 
per personalitete te ndryshme qe kane kontribuar 
per Frasherin si: Kryegjyshit Boteror Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj, z. Smajl Latifi dhe Diana C:::uli. 
Yeprimtaria vazhdoi me konferencen shkencore me 
temat e larmishme mbi: shkollat shqipe, ekoturizmi, 
poema " Qerbelaja", Naimi ne 172 vjetor in e lindjes, 
pishtare te lirise dhe pavaresise, vendlindja, fletore 
e bektashinjve. Kokluzionet e konferences i mbajti 
D iana C:::u li. Kryetari i shoqates atdhetare kult urore 
"Vellezerit Frasheri " z. Tomer Kotorri u lexoi te 
pranishmeve promemorjen drejtuar institucioneve 
te lar ta shteterore dhe shkencei:?r~ per te r ingjallur 
Frashrin, e ci la u duartrokit nga te pranishmit. Me pas 
u vizitua teqeja bektashiane e Frasherit. Kjo dite solli 
risi te re si ne mbledhjen e pare te kesh ll it bashkiak 
ne Frasher dhe promemorjen drejtuar institucioneve 
te larta shteterore per ringjalljen e tij. Duke u per
mallur me Frasherin historik dhe magjik, sejcili mori 
me vehte ate se dare duhet bere per te. 
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Mbresa nga shfaqia "Ditet e kultures bektashiane" qe u zhvillua 
per te tretin vit rradhazi ne "La Palas" ne kryeqytetin 

e kultures boterore 

M 
e 28 maj 2018, Selia e Shenjte Bektashi
ane, ne bashkepunim me Ambasaden e 
Shqiperise ne UNESKO, si dhe shtepine 
boterore te sufijve, organizon "Diten e 

kultures bektashiane" ne pranine e nje numri te madh 
artdashesish nga Franca, Italia, Turqia dhe Shqiperia. E 
konceptuar si nje veprimtari ne nder te poetit te madh 
kombetar Nairn Frasheri, dita e kultures bektashiane 
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sintetizoi qarte marredheniet e besimtarit me Zotin dhe 
atdheun, permes ideve te recitimeve apo kengeve te ndry
shme burimore. Ndersa tradita shekullore bektashiane 
pasurohet me elemente artistike te kombeve e koherave 
te ndryshme, <;:elet edhe nje dritare permes se ciles art
dashesit parizien mund te shijojne pasurine shpirterore 
te ketij tarikati te lslamit te sotem. 

Nje ftese e Ambasadorit te Republikes se Kosoves ne 
Paris, z. Qendrim Gashi eshte pritur me kenaqesi nga 
Selia jone e Shenjte. Se bashku me Kryegjyshin Boteror 
Bektashian, Hiresine e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 
shkojme ne mjediset e Ambasades dhe pritemi me plot 
dashuri. Eshte z. Gashi i cili na uron mireseardhjen duke 
u ndalur ne kontributin e spikatur te bektashinjve ne 
levizjen kombetare shqiptare ne krejt trevat tona ne 
Ballkan. Njeherazi ai _shprehet se tarikatet, sidomos ne 
Kosove, i kane ruajtur dhe zhvilluar traditat e tyre ne 
harmoni te plate me njeri-tjetrin, duke i shtuar lslamit 
bukurine shpirterore. 

Nga ana e tij, Kryegjyshi Boteror Bektashian e falenderoi 
Ambasadorin Gashi per ftesen dhe i uroi pune te paqme 
ne misionin e bukur por te veshtire te diplomatit. Sigur
isht, u shpreh Kryegjyshi Boteror Bektashian, veprimtaria 
diplomatike e faktorit shqiptar ne Europen e sotme eshte 
ne perballje me mjaft veshtiresi e problematika te shumel
lojshme. Por ne pikepamje te tolerances dhe harmonise 
fetare, ne mbetemi shembull per gjithe familjen europiane. 
Gjithashtu, Kryegjyshi Boteror Bektashian, dha idene qe ne 
veprimtarite e ardhshme te dites se kulture_s bektashiane, 
te shihej mundesia reale per nje bashkepunim midis Selise 



· ~ 

J 

se Shenjte dhe Bashkesise lslame te 
Kosoves. 

Ne oren 18:00 te dates 28 maj, kane 
ardhur ne "La Palas" bashkatdhetaret 
e pare.Te njoftuar nepermjet rrugeve 
te sotfr!~ elektronike, ata duan sigur
isht te takohen me artistet bektashi
ane, te c;mallen me 'ta. Stefan Xh-uveli 
eshte nga Terqac;i i Ylores. ' Ai_ i njeh 
se aformi pjesetaret e grupit poiifonik 
bektashian dhe me sinqeritetin e nje 
fomije i fton ata t'ia marrln kenges se 
bashku.Aty prane "La Palas" iso bur
rerore derdhet rrugeve dhe njerezit 
e rastesishem qe kalojn~ tundin 
kokat te habitur nga veshja·dhe zeri i 
kengetareve tane. 

Mes te 'pa duruarve' te kesaj shfaqje 
eshte dhe Luan Rama, studiuesi i 
letrave shqipe dhe fra nceze, i cili 
kohe me pare ka sherbyer ne Paris si 
Ambasadori yne. Ai ka sje ll e me vete 
dhe nje poezi te shkruar si meditim 
per baba Mondin, i ci li duke ndjekur 
nje valle koreografike afrohet natyr
shem me historine e shkuar permes 
nje thellesie prehese mendimi. Ne 
na pelqen kjo ide dhe i lutemi Luanit 
ta recitoje poezine, duke menduar 
sigurisht se me spontan itetin e saj 
mund ta zbukuroj me tej 'diten tone 
te kultures'. Ndersa znj. Karol Latifa 
nga India, duke falenderuar baba Mon
din per organizime te tilla madhesh
tore te tarikatit bektashian, shpreh 
desh iren te jape kontribut in e saj ne 
rolin e konferencieres, apo te per
gatitjes se mizanskenave te shfaqjes. 
Me humorin e vet karakteristik 
Kryegjyshi Boteror t hote se · shtepia 
bektashiane mirepret c;do njeri. Dyer-t 
e bektashizmit jane te hapura kanat, 
mjafton te duash Zotin ne qiell dhe 
njerezit ne toke. 

Te pranishmit presin me duartrok
itje ardhjen e Ambasadorit te Repub
likes se Kosoves ne Paris,z. Gashi,Am
basadorin e Shqiperise ne UNESKO z. 
Hoxha, si dhe Kryeteren e Komitetit 
Shteteror te Kulteve te Shqiperise zj . 
Loreta Alike. Keta, ne shoqerine e 
Kryegjyshit Boteror Bektashian ndi
hen si ne shtepine e tyre, nderkohe qe 

ne sfond shfaqet nej film-dokumentar 
i Selise se Shenjet Bektashiane . Ka 
qene Karola Latifa e cila ka c;elur 
'ditene kultures bektashiane' duke 
u kujtuar te pranishmeve se per te 
tretin vit rradhasi, salla e "La Palas" ka 
pritur artistet virtuoze nga Shqiperia, 
te cilet kane shpalosu r nepermjet 
folklorit bektashian, vlerat tradicio
nale historike dhe kulturore te ketij 
tarikat i mistik te lslamit. Pasketaj, ajo 
ka ftuar ne skene Kryegjyshin Boteror 
Bektashian, Hiresine e Tij, Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj, i cili midis t~ tjer
ave kumtoi:" ... Te nderuar te pranishem, 
diplomate, autoritete fetare te (eve te 
·ndryshme, artiste te shquar, miq dhe 
dashamires te Selise se Shenjte Bektashi
ane. Ju falenderoj sinqerisht jo vetem 
per pranine tuaj ne eventin e sotem, par 
sidomos per kontributin e shquar dhe 
bashkepunimin e ngushte ne kuader te 
"Dites Bektashiane te Kultures". Zoti i 
Larte e prano~e ndihmen bujare qe na 
afroni kaq shqiptarisht dhe dhente fat 
e mbaresi ne krejt familjet tuaja! Eshte 
i treti vit radhas qe mblidhemi ne kete 
salle, per te ndare se bashku emocionet 
qe na fa / ditelindja e poetit te madh 
kombetar te Shqiperise, mendimtarit dhe 
vjershetorit bektashian, Naim Frasherit. 
Eshte i treti vit radhas qe nepermjet kul
tures bektashiane 800-vjec;are, ne per
cjellim vlerat me te spikatura jo vetem te 
trashegimise sane identitare, par edhe te 
vellazerise qe besimi yne ka shperndare 
ne keta shekuj te ekzistences se tij. Ne 
dote udhetojme kurdohere permes kesaj 

. tradite, duke bashkuar jo vetem e~nitet~ 

kulturore por edhe horizonte shpirterore. 
Besimi yne i mrekullueshem, ne udheti
min e tij ne shume vite te globit tokes?r, 
eshte perqafuar prej miliona besimtareve 
pfr menyren paqesore te sjelljes si . dhe 
mistiken hyjnore qe perfaqeson. Ne kete 
udhetim nga koha ne kohe, bektashizmi 
u shnderrua jo vetem ne bu rim dia/ogu te 
ndersjellte, par ne menyre te vec;ante ne 
nje ftlozoft qe perhapte ngado shprese 
dhe optimizem per t'u bere balle sftdave 
te jetes. Ka qene kjo nder arsyet qe 
bektashizmi, sot e kesaj dite ftton terren 
te rinj shpirterore. Ritet e tras_heguar, 



Eshte i treti vit radhas qe 
mblidhemi ne kete salle, per 
te ndare se bashku emocionet 
qe na fal ditelindia e poetit te 
madh kombetar te Shqiperise, 
mendimtarit dhe viershetorit 
bektashian, Naim Frasherit. 
Eshte i treti vit radhas qe 
nepermiet kultures bektashiane 
800-viesare, ne perciellim vlerat 
me te spikatura io vetem te 
trashegimise sone identitare, por 
edhe te vellazerise qe besimi yne 
ka shperndare ne keta shekui 
te ekzistences se tii. Ne do te 
udhetoime kurdohere permes 
kesai tradite, duke bashkuar io 
vetem etnitete kulturore por edhe 
horizonte shpirterore. Besimi yne 
i mrekullueshem, ne udhetimin 
e tii ne shume vite te globit 
tokesor, eshte perqafuar prei 
miliona besimtareve per menyren 
paqesore te siellies si dhe 
mistiken hyinore qe perfaqeson. 
Ne kite udhetim nga koha ne 
kohe, bektashizmi u shnderrua 
io vetem ne burim dialogu te 
ndersiellte, por ne menyre te 
vesante ne nie filozofi qe perhapte 
ngado shprese dhe optimizem 
per t'u bere balle sfidave te 
ietes. Ka qene kio nder arsyet qe 
bektashizmi, sot e kesai dite fiton 
terren te rini shpirterore. Ritet e 
trasheguar, tregimet ngiethes se 
tragiedise se Qerbelase, nefeset 
e shoqeruar me instrumente 
te sdolloishem, si dhe kenget 
e mrekullueshme te polifonise 
ballkanase, kane shoqeruar t _ 

historine tone 800 vie~cire si nie .,, · 
deshmi e pakontestueshme se 
tarikatet sufi, kane qene dhe 
mbeten shpirti i lslamit. Keto 
iane padyshim nie vlere e shtuar 
ne mozaikun shumengiyresh te 
universalitetit mysliman. 
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tregimet ngjethes se tragjedise se Qerbe
lase, nefeset e shoqeruar me instrumente 
te c;:dollojshem, si dhe kenget e mrekul
lueshme te polifonise bal/kanase, kane 
shoqeruar historine tone 800 vjec;:are si 
nje deshmi e pakontestueshme se tari
katet sufi, kane qene dhe mbeten shpirti 
i ls/omit. Keto jane padyshim nje vlere e 
shtuar ne mozaikun shumengjyresh te 
universalitetit mysliman. 

Por do te desha tju kujtoja sot, se 
piketakimet e kombit francez me 
bektashizmin, nuk mund te jene merite 
e sotmja, e jona. re pakten qysh prej dy 
shekujsh, autore te vjeter franceze kane 
hulumtuar ne arkiva, duke nxjerre ne pah 
tiparet me domethenes te besimit tone 
nga Azia ne Europe. Ndersa SQ i perket 
bektashizmit ne Shqiperi, emra te shquar 
si: Luiz Zharrej, Degrand,Albert Mousset, 
Justin Godart, Edvin Zhak, lren Melikov 
deri tek Natali Kier dhe Lor Kambo se 
fundmi, kane vizatuar me penelata plot 
drite mozaikun shpirteror bektashian. 
Ne u jemi mirenjohes ketyre autoreve qe 
e pane kete tarikat te ls/omit me syte e 
zemres. Une jam besimplote se kultura 
bektashiane, duke rrjedhur pergjate 
shekujve ne rrjedhen e gjere te tradites 
sufl, brenda universit Islam, do te jetoje 
gjate. Ajo do te vije duke u pasuruar 
sepse vete bektashizmi ka fryme dhe 
tendenca bashkekohore. Ne kemi qene 
e mbetemi jo vetem per te mbeshtetur 
paqen universale, por edhe per inkura
jimin e c;:do perparimi moral dhe social, 
ne menyre te vec;:ante kur sot ne bote 
fryjne erera te rrezikshme ekstremizmi. 

Ne jemi te vendosur ne barrikaden 
e popujve kunder c;:do lloj dhune dhe 
kunder c;:do lloj terrorizmi. Ne mbetemi 
ndertues te urave te paqes, duke u ngri
tur mbi c;:do realitet gjeo-fetare. Edhe nje 
here faleminderit te gjitheve! Falenderim 
i vec;:ante i shkon sot vellait tone Aziz 
Vardar per <;fare ben per ne! 

Zoti ju bekofte te gjitheve!" 
Ndersa pershendetja e Kryegjyshit 

Boteror Bektashian eshet pritur me 
duartrokitje,Ambasadori i Shqiperise 
ne UNESKO, z. Ferit Hoxha, ne fjalen 
e vet nenvizoi idene se veprimtari te 
tilla kane role te shumefishta. Ve~a
nerisht duke u njohur me tolerancen 
dhe zhvillimin e bektashizmit dhe 
sidomos me qendrimet e tij te hapura 
kunder ~do lloj ekstremizmi islamik, 



parizienet e sotem, ata qe jane ne kete salle, do te mund 
te formulojne koncepte te tjera per lslamin, perfundoi ai. 
Ndersa Ambasadori i Kosoves, z. Gashi, pasi falenderoi 
Kryegjyshin Boteror Bektashian per ftesen, u shpreh 
midis te tjerave se veprimtari te tilla jo rralle mund te 
farketojne lidhje e miqesi qe diplomacise do t'i duhen 
vite per t'i realizuar. 

Me kureshtje u ndoq edhe fjala e zj. LoretaAliko, e cila ne 
nje frengjishte korrekte tha vec; te tjerave se Kryegjyshata 
Botero re Be_ktashiane, me qender ne Tirane, ka nje shekull 
qe shperndane jo vetem urtesine e saj tradicionale por 
edhe nje ndjenje vellazerie te fuqishme, duke ndikuar ne 
harmonine fetare ne Shqiperi, Ballkan e me gjere. 

Pjesa e dyte e kesaj veprimtarie u c;el me zerin e mrekul
lueshem te sopranos se njohur shqiptare Blerta Zhegu, 
e cila interpretoi kenge te vjetra qytetare shqiptare. E 
mirepritur tanime ne skena te vendeve te tilla si Italia, 
Franca, Spanja dhe Austria, ajo dote percillte tek te pra-

nishmit emocione te medha, duke fituar dhe admirimin e 
tyre te sinqerte. Zeri melodioz i Zhegut u pasua nga grupi 
"Shpirti i dervisheve", i perbere nga kengetare turq e ma
rokene, por i udhehequr artistikisht nga kengetari mistik 
aq i kerkuar ne Paris, tiranasi Enris Qinami. Dy nefese 
bektashiane me tekst te poetit te pare bektashian Jonuz 
Emre mbushen me lirizmin e thelle sallen, te shoqeruar 
me motive dhe instrumente te bardeve bektashiane, per 
t'ia lene vendin pasketaj ilahise per ngjarjen ne Qerbela. 
Emri i Imam Hysen~t~~. percoll me dhimbjen e thelle dhe 
disa prej te pranishmeve c;uditen se si kjo drame njerezore 
vjen permes shekujsh me nje narrative kaq ngjethese. 

Pianistja e shquar Laura Cambay solli permes lojes se saj 
autore shqiptare, prej te cileve eshte frymezuar jo pak ne 
krijimtarine e vet artistike.Ajo ka ne perfundim nje liber 
poetik rreth bektashizmit dhe kjo ben qe notat mistike te 
nderthuren natyrshem me krijimtarine e kompozitoreve. 
Edhe recitimi i fragmentit te poemes "Bageti e bujqesi" 
te Naimit tone, u vleresua permes duartrokitjeve te te 
pranishmeve. 

Ne fund te ketij eventi ishte grupi polifonik bektashian 
"Flladi i Ehli-Bejtit" i cili me harmonine e zerave te trondit. 
Koloritet zanore sjellin ngjarje e personazhe te njohur 
te bektashizmit, ne te cilat shperfillen kufijte e vendeve 
dhe te kohes. Nefeset bektashiane te dala nga goja e 
ketyre kengetareve virtuoz, jane emblema madheshtore 
e tradites sone. E kuptoj se shume nga te pranishmit ne 
salle, nuk mund te kuptojne tekstin e ketyre nefeseve, 
por dritherima e zerave, ujevarat e isove dhe shperthimi 
i ndijimeve hyjnore, i mrekullojne ata, i marrin per dore, 
duke u treguar universin e paperseritshem bektashian. 

Syrja Xhelaj, 
Paris, maj-2018 



Poezi nga Flutura Balla 

E dehur ne aromen Tende 
Trendafili im ... 
Vetem Ty te veshtroj 
Thelle ne shpirtin tim. 
Ke shtruar petalet ne zemer 
Ku rruga me con tek Ti, 
Si zog i trembur ... eci 
Se mos te te ... humb ... por 
Ti mos le ... e mos me braktis 
Se fryme une nuk marr 
Pa frymen Tende. 
Ti mos me Iesha! 
E nga harresa ime 
Cdo mengjes me petalet e tua 
Ne gji me mbaj shtrenguar 
E mos me zgjo ne kte jete .... ! 

Me dijen perqafuar 
Me hene te ndricuar 
Ne mal te Tomorrit 
Vallezuar .... 
Me trup e shpirt, 
Ne cuke te Tomorrit 
Dalldisur mes malesh, 
Me bukuri hyjnore 
Mes endrrash 
dhe tyrbesh rrethuar. 
Nga zjarri dashurise 
Perveluar ... 

E ankoruar ne nje pjesez te tokes 
Ndodhem .... perkohesisht 
Si anija_ ne udhetim . 
Pres te lundroj serish 
Nuk di nga .vij dhe ku po shkoj 
Por di... qe tek Ti 
Nje dite do _kthehem serish ! 
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OZoti im 
Merrrl)e me vete dhe me co 
·ne nje tjeter bate. 
Aty ku trendafili, ka aromen Tende 
Aty ku celin manushaqet 
Dhe vesa freskon barin 
Me uje te argjente 
Merrme dhe mos me ndaj 
nga dashuria jote 
Aty ku ylli mengjesit, sjell agimin 
E dielli largon rete .. 

Dikur isha une dhe nuk te shihja TY 
Tani... 
Me syrin Tend shah 
gjithesine ... 
Me doren Tende ndiej 
miresine ... 
Ne shpirtin tim ku jemi dy ... 
Ne boten e pafund-' -
Une _edhe ... Ti. 
Nje ~~st nga Ti largohern 
E vuajtja me mberthen-.... 

· Si zog perpelitem 
Te kthehem tek Ti 
Te ik nga Ti... -
E si te mundet valle 
Shpirti im te jetoj pa Ty 
Ne dallget e jetes ne veshtire_si? . 
Ti mos me le.:. 
E driten mos e fik ... 
Brenda ·shpirtit tim 

\ 



0 i Madhi Zot .... 
Dashuria ime je Ti 
Energjia ime je Ti 
Lumturia ime je Ti 
Bukuria ime je Ti 
Embelsia ime je Ti 
Miresia ime je ... Ti 
E cdua me teper 
Ne kete bote ? 
Asgje nuk me ndan nga ... Ti. 
Te lutem pranomi dhimbjet 
dhe lotet, 
ne te dy botet. 

0 dashuri e madhe hyjnore 
Ti zemren ma ndricon 
0 .... Udherrefyesi im 
Ti jepme fuqine 
Me doren tende 
Te n.dihmoj njerezine ... 
Me ndjeshmerine tende 
Te meshiroj njerezine 
Ure te behem per njerine 
Te jem nje me Mu ham et Aline 

0 .Zot ... te thi rra 
e pergjigje ne zemer me dhe 
Mora udhen per tek ti 
Udhen per Bektash Veli 
Shtruar ish me trendafila 
Kenges ja merrnin bilbilat. 
Kur trokita ne ate porte 
Bre ~ pergjigje Ti 

Aty kandilat merrnin vallen 
Dashuruar me sorkadhen 
Eja me the ! Mos ki frike ! 
Ne shtepine tone ... ti je ve~ mik 
Miku i Zotit eshte miku jone 
Eja Flutur ne shtepine tone ! 
U eel drita ne shpirtin tim 
Erdha o Zot gjet9- ~.htepine ! 

.... ., ., 

Erdhi hena e Muarremit 
Mblidhen njerezit mbajne zine, 
Per martiret e Qerbelase 
Qajne per nipin e Mustafase. 
Ah Jezit, Jezit mavria 
Mallkim te dha Perendia, 
Nje pike uje nuk e leshoi 
Buzet thare tek ~ilimija. 
Edhe djalli lot leshoi 
Kur pa gabimin e tija, 
Mori udhen dhe vrapoi 
vendin gjeti te Muavija. 
0 Hysein Hysein shehidi 
lshe dhimbje e profetit, 
Si pasues i Ehlji Bejtit. 
Muavise nuk ju dorzove 
Shpirtin ne xhehnet e ~o:ve, 
Ah Hysen zeri drejtesise. 
Trim mbi trimat e Hyjnise. 
Kush ka vaj le te vajtoje, 
Pas Hyseinit le ti shkoje, 
E ndricon vete Perendia 
Zemren hapur dashuria. 



P
ermiresimi i pjesshem i infrastuktores 
rrugore qe te <;on ne Qesaraken e larget 
te Kolonjes, ndryshe nga viti paraardhes, 
lehtesoi disi vargun e gjate te autom-

jeteve dhe pelegrineve qe mengjesin e 7 qershorit 
te ketij viti, kishin si destinacion kete teqe te 
njohur bektashiane. Ne fakt, atmosferen e ndjesise 
shpirterore te rritjes se besimit tek udha e Haxhi 
Bektash Veliut, tek Krijuesi, e konstato,n edhe tek 
shume besimtare te tjere qe kane zgjedhur ardhjen 
ne Qesarake nje dite me pare, duke kaluar naten ne 
mjediset e teqese dhe ne <;adrat e ngritura enkas per 
kete eveniment. "Prej dy ditesh;~p·ra qe dje, mjediset 
e teqese e rreth saj, jane kthyer ne nje qyteze nga 
besimtare bektashiane te te gjitha moshave, qe kane 
ardhur nga fshatrat per rreth, nga Kolonja, Kor<;a, 
Skrapari,Vlora, Tirana e deri nga vendas me banim 
jashte Shqiperise. Ne jemi perpjekur me aq sa kemi 
mundur, qe kjo dite e shenuar te kaloj ne nje paqe 
shpirterore sa me te ndjere, ne nje klime miqesie, 
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dashurie, respekti e shprese tek Zoti"- shton mes te 
tjerave Nuri Me<;ollari, kujdestar i teqeve te zones. 

Ndersa Kryegjyshit Boterore Bektashian, Hire
sise se Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, ne kete 
rrugetim qe nga oret e para te mengjesit, i eshte 
dashur te ndaloj shpesh, te takoj e kuvendoj me 
besimtare te shumte, te cilet nga bekimet e bisedat 
me 'te, gjejne paqe dhe shprese per vetenm e tyre, 
familjare e te aferm ... 

Si<; eshte dhe tradita ne diten e pelegrinazhit, ne 
oren I I :00 te dites, u mblodhen ne sheshin para 
godines kryesore te teqese, per te ndjekur pershen
detjen e rastit nga Kryegjyshi Boteror Bektashian. 
Dede Edmond Brahimaj, nder te tjera pohoi: "Eshte 
nder e kenaqesi per mua qe te jem sot . mes jush dhe 
tju uroj te gjitheve shendet, mbaresi, paqe e dashuri. 
Zoti ju beko~e te gjitheve! Teqeja e Qesarakes mbart 
ne vete nje histori te /avdishme. Kjo histori eshte e lidhur 
ne menyre te pazgjidhshme me ndergjegjen morale dhe 
kombetare te popullit te Kolonjes, si edhe me aspiratat 



T· 

per liri dhe pavaresi, te cilat ai i ergji dhe forca te medha dhe arriti 
ka manifestuar nder dekada dhe te ngreje kete teqe te bukur, ne 
shekuj ... Emri i kesaj teqeje, /idhet gjoks te bukurive te natyres. Merita 
me Haxhi Baba Qesaraken dhe vel- e tij, qendron ve~ te tjerave ne faktin 
lane e tij shpirterore Ali Babai. Ata se ai e ringriti teqene e Qesarakes, 
u vendosen ne kete vend te bekuar mbi theme/et e vjetra, duke ruajtur 
rreth vitit 1600, duke ndertuar kon- ne kete menyre jo vetem pamjen e 
aket e pare dhe duke perhapur ne jashtme te saj, por sidomos frymen 
keto treva frymen liridashese dhe dhe traditat tona te mrekullueshme. 
tolerante te Haxhi Bektash Veliut. Nderime te perjetshme baba Xhe
Ne shekujt qe erdhen pasketaj, ma/it! Prandaj sot, emri i tij permen
dervishet dhe baballaret bektashi- det me krenarine e ligjshme, sepse 
one jo vetem mekuan dashurine ishte dhe mbeti klerik i pervuajtur 
per Zotin e Madheruar, por edhe ne ruajtje te vlerave me te mira 
virtytet me te larta morale dhe bektashiane. Une duo te shtoj 
hyjnore, duke bere drite ne naten ketu se nje merite te ve~ante per 
e gjate te pergjumjes otomane. masat qe jane marre dhe kushtet 
Fatkeqesisht, ne vitin 196 7, ne ate qe jane krijuar per mbarevajtjen 
vit te mbrapshte, teqeja u mbyll e peligrinazhit te sotem, ka dhe 
dhe u kthye ne magazine bari te 
ish-kooperatives bujqesore. Por edhe 
pse persekucioni ishte konstant 
dhe i eger, besimtaret vendas, ne 
menyre ilegale, jo vetem kryenin 
ritet e besimit tone te nderuar 
bektashian, por transmetonin dhe 
femijeve te tyre nevojen e besimit 
ne Zot, bashke me shpresen se ne 
nje te ardhme te afert, do te vij dita 
qe teqeja te hope dyert. Fale pro
ceseve demokratike pas vitit 1990, 
edhe ne Kolonjen tone martire 
nisi ringritja e tyrbeve dhe teqeve. 
Eshte e pamundur te flasesh per 
ringritjen e kesaj teqeje dhe te mos 
sjellesh sot nder mend, kontributin 
e ~muar te babait te kesaj teqeje, 
te birit te urte e te dhemshur te 
ketij vendi, klerikut Baba Xhemal 
Shkembi. I ardhur prej nje flsi, i cili 
ka qendruar pergjate shekujve ne 
ruajtje te traditave bektashiane, 
baba Xhemal Shkembi, duke pasur 
kurdohere uraten e dede Reshatit, 
por edhe ndihmen e gjyshates se 
Turanit, mundi te grumbulloje en-

kujdestari i teqeve gjyshates Kor~e, 
Nuri Mu~ollari, te cilin une e falen
deroj. Une, ne cilesite e Kryegjyshit 
Boteror Bektashian, sot duo tu 
fa/enderoj per ardhjen tuaj ne kete 
dite te bekuar te pelegrinazhit, me 
sbpresen se perhere e me shume, 
obo~ri i kesaj teqeje do te gumezhije 
nga prezenca ne rritje e besim
tareve. ju uroj te gjitheve dashuri, 
paqe, miresi per ju e familjet tuaja! 
Zoti ju ndihmo~e!" 

Minutat dhe oret kalojne si pa 
u ndjere. Nje dreke tradicionale 
bektashiane ne natyre, shoqeruar 
rrie biseda te shumta, nefese e 
kenge bektashiane, ja shtuan me 
tej bukurine shpirterore te kesaj 
dite .. 
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Baba Fetah Xhelai nderohet (pas kalimit nga kio iete) nga Presidenti 
i Republikes z. Meta me titullin e larte "Naim Frasheri" 

F 
shati Kolonje ne Gji~f_?-. 
kaster festoi me mad
heshti diten e shenuar 
tradicionale te " I 0 ma-

jit", ne rrapin shekullor, ne qender 
te fshatit, kishin ardhur nga gjithe 
zona e Kurveleshit, Gjirokastra, 
Skrapari, Tepelena, Fieri, Durresi, 

Tirana,gjithashtu edhe emigrantet 
e fshatit nga Greqia, Italia, Franca e 
vende te tjera, te cilet i dhane gjal
leri e mall kesaj feste te mrekul
lueshme. Qysh heret ne mengjes 
radha e pelegrineve u ngjit ne 
pllajen e malit mbi Kolonje drejt 
tyrbes te baba Fetahut te Lisi i 
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<;ikes, keshtu e kishte lene amanet 
kleriku i shquar per banoret e 
fshati te tij se kur te me kujtoni me 
kini te "Lisi i <;ikes". Mbas viteve 
'90 besimtaret e dashamiresit i 
ngriten me kete amanet tyrben 
e tij te lisi, tashme e vizituar nga 
qindra pelegrine ne ~do kohe. 



Mori pjese Presidenti i Repub
likes se Shqiperise z. llir Meta dhe 
Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj. Ne mesin entusiazmit 
pershendeti presidenti Z. llir Meta, 
i cili duke vleresuar lart kete 
figure te shquar me medaljen e 
Nairn Frasherit, midis te tjerave 
ai tha: "Sot pata kenaqesine te 
merrja pjese ne festen tradicio
nale te Kolonjes ne Kurvelesh, qe 
c;do I 0 maj perkujton e nderon 
figuren e baba Fetahut, patriotit e 
udheheqesit te shquar fetar, i cili 
frymezoi besimtaret e te gjithe 
kolonjaret, me dashurine per atd
heun, lirine dhe me besimin te Zoti. 

Ne vleresim te veprimtarise 
patriotike per perhapien e 
giuhes e kultures shqipe, 
si dhe ne organizimin e 

luftes kunder pushtuesve 
te vendit, pata privilegiin 

te vleresoia sot kete 
personalitet me titullin 
"Naim Frasheri". Nder 

dhe lavdi deshmoreve te 
Kolonies, te Kurveleshit, 
te Laberise dhe te eiithi 
Shqiperisel I pergizoi qi 
kane ruaitur e mbaitur 
eialli me kaq dashuri e 

pasion traditat e te parive 
ti tyre fisniki!" 

Me pas Kryegjyshi Boteror i 
Bektashinjve falenderoi Presiden
tin Meta per vleresimin ne vijim te 
klerikeve bektashian dhe kontribu
tin" e vec;ante te l::laba Fetahut. Midis 

te tjerave kujtoj se ne vitin 1937 ta festuar kete event sa me ·mire 
komisioni i festimeve te 25 vjetorit nga Selia e Shenjte Bektashiane 
te shpalljes pavaresise i bente kete si edhe Gjyshata e Gjirokastres 
vleresim: "Baba Fetahu. Midis te po merren rije varg masash, per 
tjerave i teqese se Backes ka qene te hedhur sa me shume drite 
nje nacionalist i degjuar ne qarkun ne vepren e baba Fetahut, e cila 
e Skraparit dhe ka punuar me zell padyshim lidhet me levizjen e 
patriotik per realizimin e idealit madhe bektashiane ne jugun e 
kombetar. Pak dite pas lidhjes se · stiqiperi~e, ne shekujt 19 dhe 20. 
Prizrenit ka vene ne porten e te- Pelegrinazhi kaloi gjithe diten me 
qese se Backes gurin e gdhendur gezim dhe ngohtesi vellazerimi ne 
me shqiponjen dy krenore d~ke u gjithe veprimtarite e tjera te kesaj 
thene popullsise se atij rrethi se dite. Pelegrinet muaren gezimin 
ky zog nje dite do te jete flamuri . e kesaj dite te mrekullueshme, 
i Shqiperise. Kjo shenje ndodhet muaren miresine dhe vellazerine 
edhe sot ne porten e kesaj teqeje. e besimit bektashian. Kjo vellazeri 
Komisioni vendosi pagezimin e e perjetshme besimi sjell vetem 
shkolles Radeshit me emrin e tij." drite dhe shprese. 

Por vitin qe vjen baba Fetahu 
ka 200 vjetorin e lindjes dhe per Koresp. "Urtesia,, 
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Emblema te 
historise se 

kombit 

I 
fturar nga shoqata mbarekombetare kulturore 
"Dardania" si edhe bashkia e qytetit te Vinter
thurit-Zvicer, Kryegjyshi aoteror Bektas~ian: 
Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond Brah1ma1 

mori pjese keto dite ne inagurimin e shtatores te 
Shenjtores Nene Tereze si edhe ne konferencen 
perkujtimore ne nder te Gjergj Kastriot Skender
beut.Ai u prit se pari nga kryetari i shqates "Darda
nia" per Zvicer, z. Shevqet Cakolli, i cili e falenderoi 
Kryegjyshin Boteror Bektashian, qe iu pergjigj fteses 
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Kryegiyshi Boteror Bektashian, 
Hiresia e Tii, Haxhi Dede Edmond 

Brahimai, merr piese ne inagurimin 
e shtatores te Shenitores Nene Tereze 
si edhe konferencen perkuitimore per 
Skenderbeun ne Vinterthur te Zvicres. 

dhe e njohu ate me veprimtarite kulturore dhe at
dhetare ne vijimesi. Me tej e njohu me programin e 
eventit ne fjale, duke u ndalur sidomos ne perpjekjet 
e medha per vendosjen e shtatores Nene Tereze, 
ne nje prej parqeve ne qender te qytetit te vogel e 
piktoresk te Vinterthurit. 

Ne kete bashkebisedim te ngrohte, thuajse vel
lazeror, Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i falenderoi organi
zatoret e eventit duke percjelle urimet me te mira 
per ta dhe familjet e tyre.Ai tha se nisma te tilla qe 
evokojne ngjarjet kulturore te historise se kombit 
tone, padyshim i bejne nder jo vetem gjeneratave te 
djeshme, por edhe ketyre te sotme dhe neserme, 
sepse ne fund te fundit ne duhet te dijme nga kemi 
ardhur, per te hedhur hapa te sigurte ne te sotmen. 
Per me teper, kur veprimtari. te tilla lidhen me dy 
prej figurave legjendare te kombit, Gjergj Kastriot 
Skenderbeut dhe Shenjtores Nene Tereze, atehere 
mbresat e perftuara jane te medha dhe te skalitura 
ne kujtese. 

Ne oren 17 te dates 2 qershor 2018, ne iu drejtuam 
sheshit ku ishte vendosur shtatorja te shoqeru-



ar prej qindra shqiptareve me 
banim ne Zvicer. Aty, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian e presin ve~ 
te tjereve,Ambasadori i Shqiperise 
ne Zvicer, z. llir Gjoni, Ambasa
dorja e Kosoves znj. Nazane Breca, 
drejtori qendres kulturore te 
Kosoves ne Zyrih, z. Ridvan Murati, 
perfaqesuesi kishes Katolike te 
Kosoves dom Lush Gjergji si edhe 
te ftuar te tjere. Ata e falenderojne 
kreun boteror te bektashinjve per 
pjesmarrjen ne kete event, duke 
kujtuar se misioni i Selise se Shen
jte Bektashiane, ne kontekstin e 
harmonise dhe tolerances fetare 
ne Ballkan e me gjere, sa vjen e 
rritet. Ne jemi krenare, u shpreh 
dom Lush Gjergji qe kemi ne Ti
rane, Seline e Shenjte Bektashiane 
dhe une besoj se baba Mondi po 
ecen ne gjurmet mete mira te te 
pareve te vet, duke mos i ndare ne 
asnje moment ndenjat fetare nga 
ato kombetare. 

Pas zbulimit te shtatores se 
Shenjtores Nene Terezes, te punu
ar mjeshterisht prej skulptorit 
Bashkim Beqiri, pershendeti se pari 
Kryetari i Bashkise se Vinterthu
rit, i cili tha midis te tjerave se jo 
vetem ky qytet, jo vetem Zvicra e 
Shqiperia, po ky akt vleresimi mund 
te nderonte ~do vend te botes se 
sotme. Sepse ~do vend, ka nevoje 
te kete sa me shume simbole te 
dashurise dhe meshires. Pershen
deti paskesaj lmami i xhamise ne 
Vinterthur, dom Lush Gjergji etj., 
te cilet hodhen drite mbi disa prej 
tipareve me ta vyer te Shenjtores 
Nene Tereze. Ndersa Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, 
solli ne vemendjen e te pranish
meve 22 marsin e vitit 1991, diten 
e pare te ~eljes zyrtarisht te Selise 
se -Shenjte Bektashiane, pas asaj 

Rruga e giate e iona, plot dhimbie e 
drama, qysh nga ngiizia identitare e 
deri ne ditel e sotme, eshte padyshim 
nie sage e lavdishme. Ne kete 
rrugetim, pergiate shekuive, dheu 
dhe fryma liridashese e Dardanise 
nxuaren burra ·e gra diniitare, le 
cilet me veprat qe lane, kaperxyen 
kreit natyrshem kufiite qe na pati 
dhuruar Zoti i Larte, duke shperndare 
sheniterine e etnise sone, prei Europe 
deri ne lndine e larget. Ne panteonin 
e kesai yllesie, ndriine padyshim 
emrat e Giergi Kastriot Skenderbeut 
dhe shenitores Nene Tereie, duke na 
bere te ndihemi krenare sof e giithe 
shekuit ne viiim, per ~fare ndame me 
miresite e kesai bole. 

ar dhe bekua~ per 
te na dhene shpresa 
dhe energji te reja, ne 
udhetimin tone per 
ringritjen nga theme
let te objekteve te 
kultit". 

Ndersa konferenca 
perkujtimore rreth 
dy figurave te histo
rise dhe krenarise 
sone kombetare, 
Gjergj Kastriotit 
dhe Shenjtores Nene 
Tereze, u zhvillua ne 
njeren prej sallave 
madheshtore te ho
tel it ne qender te 
Vinterthurit. I kon
ceptuar si nje event 
artistik dhe perku
jtimor, aty u nder
thuren krejt natyr
shem pershendet-
jet e te ftuarve nga 
Shqiperia, Kosova e 

periudhe te veshtire te ateizmit 
te skajshem. " Zoti i Larte solli 
Nene Terezen ate dite ne shtepine 
e Haxhi Bektash Veliut, ne Seline e 
Shenjte Bektashiane per te na uru-

Zvicra, me kenget, vallet dhe reciti
met e mrekullueshme te artisteve 
dardane. Ne fjalen e tij, Kryegjyshi 
Botreor u shpreh midis te tjerave: 
"E prita me kenaqesi te ve~ante 
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ftesen e shoqates kulturore "Dardania" me seli ne 
Vinterthur dhe me lejoni t'ju uroj ne emer te milona 
besimtareve bektashinj, ne te gjithe boten. Pac;i fat e 
mbaresi ne jetet tuaja dhe te familjeve tuaja! Zoti i 
Larte ua shperblefte devocionin tuaj perkujtimit te 
dy figurave emblematike ne historine e kombit tone. 

bektashiane, nguliti thelle ne shpirt idene e lum e se 
"Pa atdhe nuk ka fe". Ky shpirt i lire, ky burre i Shq
iperise, ky trim dhe diplomat, me jeten dhe vepren 
e tij monumentale, rrefeu vec; te tjerave se nata e 
roberise osmane, nuk mund te bashkejetonte me 
principet e lirise dhe mevehtesine te kombit tone, 
perkundrazi keto dote ishin ne lufte per jete e vdekje 
me njera-tjetren. Nje c;erek shekulli lavdie eArberise 

Rruga e gjate e jona, plot dhimbje e drama, qysh 
nga ngjizja identitare e deri ne ditet e sotme, eshte 
padyshim nje sage e lavdishme. 
Ne kete rrugetim, pergjate shek
ujve, dheu dhe fryma liridashese 
e Dardanise nxuaren burra e 
gra dinjitare, te cilet me veprat 
qe lane, kaperxyen krejt natyr
shem kufijte qe na pati dhuruar 
Zoti i Larte, duke shperndare 
shenjterine e etnise sone, prej 
Europe deri ne lndine e larget. 
Ne panteonin e kesaj yllesie, 
ndrijne padyshim emrat e Gjergj 
Kastriot Skenderbeut dhe shenj
tores Nene Tereze, duke na bere 
te ndihemi krenare sot e gjithe 
shekujt ne vijim, per c;fare ndame 
me miresite e kesaj bote. 

Gjergj Kastriot Skenderbeu, i 
edukuar qysh ne rinine e her
shme te tij, me traditat e vyera 

Giergi Kastriot Skenderbeu, i edukuar qysh ne rinine e 
hershme te tii, me traditat e vyera bektashiane, nguliti 
thelle ne shpirt idene e lum e se "Pa atdhe nuk ka 
fe". Ky sh pi rt i lire, ky burre i Shqiperise, ky trim dhe 
diplomat, me ieten dhe vepren e tii monumentale, rrefeu 
ve~ te tierave se nata e roberise osmane, nuk mund te 
bashkeietonte me principet e lirise dhe mevehtesine te 
kombit tone, perkundrazi keto do te ishin ne lufte per 
iete e vdekie me niera-tietren. Nie ~erek shekulli lavdie 
e Arberise te asai kohe, ishte shembulli me i shkelqyer i 
shpirtit tone liridashes. Giergi Kastrioti deshmoi nderkaq 
edhe vendosmerine e shqiptareve ndai kontinuitetit te 
tyre shpirteror kristian. 
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te asaj kohe, ishte shembulli me i shkelqyer i 
shpirtit tone liridashes. Gjergj Kastrioti deshmoi 
nderkaq edhe vendosmerine e shqiptareve ndaj 
kontinuitetit te tyre shpirteror kristian. 

Shekuj me vone, shenjtorja Nene Tereze, Gonxh
ja e viseve shqiptare, dote merrte mbi vete nje prej 
misioneve me egzistenciale te frymes fetare, ate te 
mesh ires universale qe vjen prej mesimeve te gjithe 
librave te shenjte.Tamam si per te deshmuar toler
ancen dhe harmonine e mrekullueshme te feve dhe 
besimeve ne territoret shqiptare, ajo grua e paket 
nga trupi por aq e madhe nga shpirti, u shndrrua 
ne mal te shpresave per mijra te semure, te uritur, 
te goditur nga plaget e hapura te kesaj bote. Emri i 
saj, dote mbetet pa mete voglin dyshim, sinonim i 
butesise njerezore dhe hyjnore perballe realiteteve 
te eger qe po kalojme sot. 

Te nderuar te pranishem! 
Eventi i mrekullueshem i sotem, i cili meton te 

respektoje dy figura te ndritura te kombit tone, 
nuk mund te jete thjeshte nje akt vleresimi, ndaj 
historise. Ve~anerisht keto dite, kur Shqiperia, 
Kosova dhe Maqedonia po punojne vrullshem per 
t'u bashkuar familjes evropiane, kjo veprimtari na 
kujton te gjitheve se shqiptaret kane qen.. d e 

•• 11~ ~ de['je te kesa· · e 
ecihe fiziki t. Ne po 

deshmojme se dote hyjme ne ato dyer qyteterimi me 
identitetin tone fetar, moral dhe kuturore. 

Ju faleminderit te gjitheve! Zoti ju bekofte! Amin!" 
Gjate diteve te ketij aktiviteti mbreselenes, Kryegjyshi 

Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, u prit vellazerisht edhe nga perfaqesues te 
komunitetit bektashian shqiptar qe jetojne prej deka
dash ne Zvicer. 

Ala rrefyen se sfedhe midis prioriteleve le 
melropolil, gieine kohe per le ushlruar ritel 

bektashiane, sipas traditave me le mira le leqeve 
bektashiane. Nuk kane munguar nderkaq edhe 

festimel masive ne diten e Sulllan Novruzit. Si~ nuk 
kane rreshlur per asnie ~asl lakimel dhe leximel 

lradicionale le "Hadikase" ne ditel e malemit, per 
le viiuar me lei ceremonine e ashures. 

Nga ana e tij, Kryegjyshi Boteror i falenderoi myhibet 
dhe besimtaret bektashiane, te cilet permes sakrificash 
zhvillojne me tej traditen bektashiane, duke percjelle 
idene se kjo tradite ka jetuar dhe jeton ne raporte sa me 
te paqta me fete, besimet apo civilizime te tjere, sepse 
ne thelbin e vet ka devocionin e thelle ndaj Krijuesit 
Glhe dashur·rne e . ashtershme per njeriun. 
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ane rritur akoma me shume 
qershite ne Bubes te Per
metit. Kane hedhur goxha 
shtat arrat qe i mbollen 

.. zerit Zaimi tri-kater Vite me 
pare. Ndersa mollet e dikurshme, 
kane mbajtur fruta me shume se 
c;:do vit, ndaj dhe Bilbili me thote 
se kemi porositur disa trungje 
per t'ua vendosur degeve qe te 
mbeshteten. Bajamet, ndonese i 
goditi bresheri i para disa diteve, 
duket se nuke japin veten. Ne ate 
peizazh ngjyrash te ndezura, ato 
mbajne ne supe kore bilbilash qe 
duket se bejne gare me grupin e 

famshem te Tepelenes. '·"·-
Si ne c;:do dite pelegrinatni ; 

nene Sanija me djemte na presin 
tek hyrja. Me buzagazin e per
jetshem, ajo me kujton te mirat, 
nenat tona qe nuk e di c;:fare 
mekanizmash perdorin per te 

1111 

e 

fshehur brengat dhe per te falur 
vetem dashuri e pergjerim. 

Dhe sikur te kete kuptuar krejt 
ato mendime te mijat, me thote 
duke me kapur nga duart: "Nuk 
plakem une jo. As nuk bren
gosem dot. E di pse? Nuk me 
le baba aliu. Jo t'u befsha! Nuk 
lene dervishet e baballaret te na 
qaje buza. Nuk kemi qare edhe 
ahere kur ishte kohe tamam per 
te qare, mahere kur na rrenuan 
tyrben. Rrita nje vater me kal
amaj, ne pune kooperative, here 
me buke e here pa buke. Por 
prape, kur vija te baba Aliu fshe
hurazi dhe i tregoja mezarit me 
ze te ulet, me behej se degjoja 
permes ererave qe me thoshte: 
Mos u sekelldis, duro. Zoti nave 
ne prove te gjitheve. Lum kush 
duron!". 

Teqeja, si c;:do dite pelegrinazhi 
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eshte mbushur plot.Vijne besim
tare qe flasin me babaAliun, sipas 
kodeve qe vetem ata i deshifroj
ne. Por vijne dhe dashamires, te 
tille qe e duan bektashizmin, qe 
e kuptojne se ne fund te fundit 
se ky besim teteqind vjec;:ar eshte 
nje levizje e perjetshme per te 
zbukuruar shpirtin njerezore. 
Keta, me te ardhur ne vendin 
e bekuar, me · te shijuar har
monine e pemeve te mbjella me 
virgjerine e natyres, kuptojne 
edhe dic;:ka tjeter, shohin nje 
bukuri qe jo rralle ia kalon edhe 
bukurive natyrore. Nje fjale, nje 
pershendetje, nje lutje ne heshtje 
apo nje bashkim duarsh ne val
len permetare te shoqeruar nga 



sazet, e nxit kete dashamires te 
rende nje ore e me pare dhe te 
futet ne thellesite e pamatshme te 
vellazerise bektashiane. 

Shekuj me pare, mistiku i fam
shem lkbali pati shkruar se une e 
pashe se dita e ketij universi qe 
shtrihet ne shume drejtime e 
siguronte ekzistencen e saj nga 
rrotullimi i nje planeti dhe zgjaste 
per aq kohe sa te thuash se ajo u 
nis. Kjo eshte nje dite e mbare qe 
nuk i perket kohes, qe nuk ka as 
dreke dhe as mbremje, nje dite, 
drita e se ciles e ndric;0n shpirtin, 
ne saje te se ciles mund te shihet 
tingulli ashtu sic; shihet ngjyra. Me 
shkelqimin e saj, te gjitha gjerat 
e munguara behen te pranishme 
dhe zgjasin perjetesisht. "Ti je 
shkelqimi i perjetshem, ndersa ne 

u ngjajme shkendijave, ne qendro
jme vec;se nje ose dy c;aste dhe 
perseri ato na jane dhene hua. 0 
Ti, qe nuk e njeh luften e vdekjes 
dhe te jetes, cili eshte ky rob qe 
lakmon Zotin?. Ky rob i padu
rueshem qe pushton horizontet? 
Une jam jeteshkurter, beme te 
perjetshem, une jam prej toke, 
beme mua prej qiellit. Berne te 
palekundur ne fjale dhe ne vepra. 
Rruget jane te dukshme, pranome 
qe te eci ne 'to .... Une nuk mbaje 
me shprese tek mesuesit e koheve 
te vjetra. Une flas per ditet qe do 
te vijne." 

Padyshim per seicilin pelegrin 
te ardhur sot ne Bubes, ky vend i 
bekuar do te skalitet ne kujtese. 
Sepse ne radhe te pare, dita lidhet 
me kujtimin e mrekullueshem te 

baba Aliut, te atij burri te menc;ur 
qe perhapi ketyre maleve driten 
e Zotit dhe te diturise. Mandej 
dita behet me e bukur me pritjen 
e ngrohte qe nene Sanija, djemte, 
nuset, niperit dhe mbesat e saj 
u rezervojne te gjithe pelegri
neve pa asnje lloj diferencimi, 
sic; ndodh ne c;do vend a sofor 

. bektashiane. Pastaj ato kenget 
e mrekullueshme permetare qe 
shperndajne vec; dashuri. 

Ne ditet qe do te vijne, per 
seicilin prej nesh, 15 qershorin do 
ta kundrojme si nje ikone paqeje, 
si nje shfaqje te vellazerise, si nje 
shprese qe te kemi sa me shume 
dite e net' te tilla brenda vetes. 

Syrja XHELAJ 
Bubes-Permet, qershor 2018 
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'' '' 

'' 
Presidenti i Republikes z. llir Meta dekoron 
baba Ismail Jangullin (pas kalimit nga ieta) 

me titullin "Naim Frasheri" '' 

dhe pse rruga e veshtire 
me nje ndijesi te ve~ante 
ngjitesh nga Shupenza, 

--per teqen e Bllaces se 
. ' e njohur ne shekuj, ku 

Ja e hershme e baba lsufit~1:e 
a , ka 165 vjetorin e themelimit. 

ete rast, dita e 24 qershorit u 
. e e bukur ne ceremonialin e 

nte, ku u dha dekorata "Nairn 
· r j", baba Ismail jangullit 

limit nga jeta). Oborri 

para teqese i mbushur plot e per
plo~e me besimtare e dashamires 
nga Gryka e Madhe, Bulqiza, Mar
tanesh i dhe Tirana, kleriket e 
ardhur nga teqete e Shqiperise, 
merr pjese Kryegjyshi Boteror i 
Bektashinjve, Hiresa e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, perfaqe
suesit e Presidences se Republikes 
zoterinjte, Blendi Dervishaj dhe 
Majlind Lazimi dhe perfaqesues te 
pushteti vendor. Ne a mosferen 

e kengeve bektashian ndjehet nje 
gezim i natyrshem qe jep ky vend 
i bekuar. . 

Mbas hymnit kombetar ne fjalen 
e bukur dhe te ngrohte te hapjes 
z. Bujar Shehu ftoi sekretarin e 
teqese Bllaces, Bektash jangulli, i 
cili shtoi: "ne evente te ti Ila, mes 
emocionesh po ju flas i vetedi
jshem, se baba lsmaili eshte mes · 
nesh, shpirterisht. Le ta ruajme 
pra te paster ~'besen bektashiane" 



ashtu si~ nae lane te paret tane, dhe . si~ na porosiste 
~do dite baba lsmaili." Me pas pershendeti Kryegjyshi 
Boteror i Bektashinjve, i ~iii falenderoi Presidentin e 
Republikes se Shqiperise z. llir Meta per dekorimin 
e baba lsmailit ne kete dite te shenuar qe eshte 
themelimi i teqese me histori te madhe, e cila ne 
shekuj la gjurme te vellazerimit e perhapjes se gjuhes 
shqipe, atdhetarizmit e gjithe klerikeve qe punuan me 
shpirte dhe dashurine e Zotit e mbajten gjalle kete 
teqe me e njohura ne Diber. Vepra e baba lsmailit 
nje Jete e tere ne sherbim te besimit bektashian do 
te mbetet i paharruar te te gjithe besimtaret dhe 
kleriket bektashian, ne do te punojme ne udhen e 
tij, ne udhen e Haxhi Bektash Veliut.Vepra e tij dote 
mbetet ne breza te tere. Ne kulmin e ceremonise 
perfaqesuesi i Presidences z. Blendi Dervishaj ne 

fjalen percjellse solli kontributin e bektashizmit ne 
shekuj per kombin shqiptar nga rilindja e deri me sot. 
Ai i dorezoi Kryegjyshit Boteror dekoraten e baba 
Ismail Jangullit (mbas vdekjes) titullin "Nairn Frasheri" 
me kete motivacion:"Per kontributin si udheheqes i 
shquar fetar, ne vleresimin te sakrificave per mbro
jtjen e traditave me te vyera te besimit bektashian 
ne udhen e Haxi Bektash Veliut." Kjo u shoqerua me 
poezite e bukura nga nxeneset: Ema Fiku, Eva Kursani, , 
Dallendyshe Jangulli, Ida Cami dhe Muni re Jangulli dhe 
kengetari i njohur i BulqizesAgim Huma.Atmosfera e 
mrekullueshme vazhdoi me bisedat e ngrohta ndersa 
kujtimi i baba Ismail Jangullit do te mbetet i gjalle ne 
~do zemer besimtari bektashian. 



T
he evening gathered 
all those invited - who 
had contributed par
ticularly in connection 

to the now obtained believers' 
rights - in the mileu of the "Baba
Harabati" tekke. The US Ambas
sador in Skopje, His Excellency Jess 
Baily, in his introductory remark, 
focused especially on the Bektashi 
contributes to religious tolerance 
in the Balcans.Affectionate wdr-Gls 
were offered also by Her High
ness, Princess Maria Amor, which 
was fascinated by Bektashian 
hospitality and tradition. Whereas 
the Bektashian World Head, His 
Gracefulness, Haji Dede Edmond 
Brahimaj added among other 

things: "I am sincerely grateful for 
your presence here today to share 
together the wonderful feelings of 
this day. It is a glorious jubilee of 
our national hero, George Castriot 
Skanderbeg, who not only grants 
us legitimate pride of being Alba
nians, but also it is reminder to 
us ~nd to others that our grand
and-great-grandfathers' aspiration 
was European. Long centuries of 
servitude cot.Jld not alter this our 
ownmost hope - so, despite our 
Albanian post-communism - we 
are conscious that we will soon 
join our historical family. 

We shall consider the recent 
decision taken these days from the 
International Court o~ Strasbourg, 
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not as a 'victory over the rival', but 
as a delayed right which, of course, 
will serve not only to religious har
mony and tolerance in Macedonia, 
but also to its development unto 
the irreversible road toward the 
values of the European civilisation. 

The Bektashian Holy Seat in 
Tirana carries along a history 
more than 800 years old, the 
seeds of which were sown in the 
first Bektashian tekke, in today's 
Neveshehir, Turkey. But all this 
history has shown is that in spite 
of the historical conditions, in 
spite of the wars and confusion, 
owr attitudes and vocation have 
been capable to raise themselves 
over sectarian interests and move-
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ments, defending religious coexistence through their 
doctrinal and customs code. 

We have always considered it the will 
of God that we be living among various 
identities, of course under a common sky 
and earth, and within this gracefulness 

knitted by the hand of the Creator, 
Bektashians have put their mind, heart 

and their infinite sacrifice toward the ad of 
religious brotherhood. 

I assure you, honored guests, that we are going to 
keep transmitting this wonderful philosophy to the 
generations to come.To end, I want to say that every 
kind of coexistence between religions in Balkans and 
beyond, irrespective of the achieved stages, of the 
seeming worries or tendencies, should be regarded 
not as a museal evidence, but as a reality of, and 

. ~ .... .. 
destined to progress.with the will of all of us who 
pray to one singular God. Otherwise, if we look the 
faith and tolerance from the point of view of our 
trenches, then it becomes threatening and keeps us 
at a distance from the European dream. 

The barbaric acts of these times, incited by the 
politicization of Islam and other extremisms, are yet 
another reason to join hands, to unify our humani~ 
tarian battle according to the best models brought 
down to earth fron the Creator. 

I also give my thanks, along with you, to all those re
ligious and political leaders in Macedonia who found 
time to give your wishes for my birthday, and pray 
to God to provide me with strength and energy to 
continue onwards, the great duties of our Holy Seat, 
to the widespread Bektashian communities around 
the world. May God bless you all! Amen!" 

Upon the round table, in the "Baba-Harabati" tekke, 
discussion, salutation, and song endured for quite 
some time. 




